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1.	  Indledning	  	  

Dette	  materiale	  har	  til	  formål	  at	  give	  uddannelsesledere,	  uddannelsesplanlæggere	  og	  undervisere	  
inspiration	  til	  at	  udbyde,	  informere	  om,	  tilrettelægge	  og	  gennemføre	  arbejdsmarkedsuddannel-‐
sen	  47669	  Grundlæggende	  faglig	  matematik.	  	  
	  
Uddannelsen	  har	  en	  varighed	  på	  tre	  dage	  og	  afløser	  -‐	  sammen	  med	  uddannelsen	  47668	  
Grundlæggende	  faglig	  regning	  med	  en	  varighed	  på	  to	  dage	  -‐	  arbejdsmarkedsuddannelsen	  42723	  
Faglig	  regning	  og	  matematik	  af	  fem	  dages	  varighed.	  	  
	  
Målet	  med	  at	  godkende	  og	  udbyde	  to	  uddannelser	  i	  stedet	  for	  én	  uddannelse	  omkring	  regning	  og	  
matematik	  er	  at	  optimere	  anvendelsen,	  så	  uddannelserne	  i	  større	  omfang	  kan	  afholdes	  i	  tilknyt-‐
ning	  til	  andre	  arbejdsmarkedsuddannelser	  og	  understøtte	  kravene	  om	  regne-‐	  og	  matematikfær-‐
digheder	  i	  disse.	  
	  
Undervisningsministeriet	  håber,	  at	  arbejdsmarkedsuddannelsen	  med	  denne	  ændring	  vil	  kunne	  
anvendes	  både	  som	  supplement	  til	  andre	  tilbud	  til	  deltagere	  med	  usikre	  matematik-‐	  og	  regne-‐
færdigheder,	  og	  til	  en	  bredere	  målgruppe.	  
	  
Materialet	  er	  bygget	  således	  op:	  

I	  kapitel	  2,	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  baggrund,	  er	  der	  en	  kort	  gennemgang	  af	  baggrunden	  for	  
uddannelsen.	  I	  kapitlet	  beskrives	  desuden	  sammenhængen	  med	  andre	  tilbud,	  herunder	  
Forberedende	  Voksenundervisning	  i	  matematik	  (FVU-‐matematik).	  

I	  kapitel	  3,	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  rammer,	  beskrives	  de	  formelle	  rammer	  for	  uddannelsen.	  
Endvidere	  ses	  nærmere	  på	  begreberne	  i	  målformuleringen,	  målgruppen	  uddybes,	  og	  der	  gives	  
forslag	  til	  underviserens	  faglige	  kvalifikationer.	  	  

I	  kapitel	  4,	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  afholdelse,	  er	  der	  fokus	  på	  hele	  afholdelsesforløbet	  fra	  
information	  om	  uddannelsen,	  planlægning	  af	  afholdelsen,	  selve	  afholdelsen	  og	  den	  efterfølgende	  
evaluering.	  I	  kapitlet	  gives	  forslag	  til	  uddannelsens	  konkrete	  indhold.	  	  

I	  kapitel	  5,	  Eksempler	  på	  afholdelse,	  gives	  to	  eksempler	  på	  gennemførelse	  af	  uddannelsen.	  Første	  
eksempel	  er	  fra	  uddannelsen	  afholdt	  som	  åbent-‐værkstedsundervisning	  i	  Ord-‐	  og	  regneværk-‐
stedet	  på	  AMU-‐Nordjylland.	  Andet	  eksempel	  er	  fra	  en	  kloakuddannelse	  afholdt	  på	  AMU-‐Fyn.	  

I	  kapitel	  6,	  Litteratur	  og	  link,	  er	  der	  en	  oversigt	  med	  kilder	  til	  mere	  viden.	  

Bilag	  1	  er	  en	  oversigt	  over	  tilbud	  til	  AMU-‐deltagere	  med	  utilstrækkelige	  læse-‐,	  skrive-‐	  og	  
regnefærdigheder,	  og	  bilag	  2	  er	  en	  kort	  beskrivelse	  af	  nogle	  af	  disse	  tilbud.	  

Tak	  til	  faglærer	  Karin	  Sundtoft	  og	  Niels	  Gram	  Gellert	  fra	  Ord-‐	  og	  regneværkstedet	  på	  AMU-‐	  
Nordjylland	  og	  faglærer	  Lars	  Gotfredsen	  fra	  AMU-‐Fyn,	  der	  har	  bidraget	  med	  erfaringer	  og	  
eksempler.	  
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2.	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  baggrund	  	  

I	  dette	  kapitel	  er	  der	  en	  kort	  gennemgang	  af	  baggrunden	  for	  arbejdsmarkedsuddannelsen	  og	  
sammenhængen	  med	  andre	  tilbud	  til	  deltagere	  med	  utilstrækkelige	  matematik-‐	  og	  
regnefærdigheder.	  	  

2.1	  AMUs	  fokus	  på	  deltagere	  med	  utilstrækkelige	  regnefærdigheder	  	  
Siden	  midt	  i	  1990’erne	  har	  der	  i	  AMU	  været	  opmærksomhed	  på,	  at	  nogle	  deltagere	  i	  arbejdsmar-‐
kedsuddannelserne	  har	  vanskeligt	  ved	  at	  få	  det	  ønskede	  og	  nødvendige	  udbytte	  af	  uddannelsen,	  
fordi	  deres	  læse-‐	  og	  regnefærdigheder	  ikke	  slår	  til.	  Arbejdsmarkedsstyrelsen	  iværksatte	  derfor	  en	  
række	  initiativer,	  med	  det	  formål	  at	  understøtte,	  at	  deltagere	  med	  læse-‐,	  skrive-‐	  og	  regnevanske-‐
ligheder	  kunne	  gennemføre	  de	  faglige	  uddannelser.	  Blandt	  andet	  blev	  det	  muligt	  for	  skolerne	  at	  
afholde	  42723	  Faglig	  regning	  og	  matematik	  og	  42724	  Faglig	  læsning	  og	  skrivning	  –	  begge	  med	  en	  
varighed	  på	  fem	  dage.	  

En	  undersøgelse	  i	  2000	  satte	  nyt	  fokus	  på	  voksne	  danskeres	  læse-‐	  og	  regnefærdigheder1.	  Under-‐
søgelsen	  viste	  blandt	  andet,	  at	  28%	  blandt	  voksne	  danskere	  mellem	  16	  og	  65	  år	  havde	  utilstræk-‐
kelige	  regnefærdigheder	  i	  forhold	  til	  hverdagens	  krav,	  og	  at	  54%	  blandt	  kortuddannede	  lå	  under	  
det	  niveau,	  som	  OECD	  anså	  for	  nødvendigt.	  Resultaterne	  var	  baggrunden	  for	  tilbuddet	  om,	  at	  alle	  
voksne	  indenfor	  målgruppen	  gratis	  kunne	  deltage	  i	  FVU-‐læsning	  og/eller	  FVU-‐matematik.	  	  

I	  forbindelse	  med	  Velfærdsaftalen2	  skønnede	  man,	  at	  omkring	  en	  tredjedel	  af	  de	  deltagere,	  der	  
årligt	  deltager	  i	  AMU,	  har	  vanskeligheder	  med	  at	  læse,	  skrive	  eller	  regne.	  Der	  var	  derfor	  politisk	  
enighed	  om,	  at	  samspillet	  mellem	  AMU	  og	  FVU	  skulle	  styrkes,	  og	  at	  alle	  AMU-‐deltagere	  fremover	  
skal	  have	  et	  tilbud	  om	  at	  få	  screenet	  deres	  læse-‐	  og	  regnefærdigheder.	  

Initiativerne	  blev	  i	  2010	  styrket	  ved	  etableringen	  af	  de	  13	  VEU-‐centre.	  Centrene	  har	  til	  opgave	  at	  
have	  fokus	  på	  de	  mange	  voksne,	  der	  har	  behov	  for	  både	  erhvervsrettet	  og	  almen	  uddannelse.	  	  

I	  oktober	  2013	  kom	  resultaterne	  fra	  den	  hidtil	  største	  undersøgelse	  af	  den	  voksne	  befolknings	  
kompetencer	  (PIAAC-‐undersøgelsen3).	  Undersøgelsen4	  viste,	  at	  voksnes	  færdigheder	  er	  blevet	  
ringere	  siden	  2000,	  og	  at	  færdighederne	  har	  stærk	  sammenhæng	  med	  uddannelsesniveau:	  Jo	  
kortere	  uddannelse	  den	  voksne	  har,	  des	  større	  sandsynlighed	  for	  utilstrækkelige	  læse-‐	  og	  regne-‐
færdigheder.	  Et	  godt	  bud	  er	  derfor,	  at	  der	  fortsat	  er	  én	  ud	  af	  tre	  deltagere	  i	  arbejdsmarkedsud-‐
dannelserne,	  der	  kan	  have	  vanskelligt	  ved	  at	  klare	  læse-‐	  og/eller	  regnekravene	  i	  uddannelsen.	  	  

2.2	  AMUs	  tilbud	  til	  voksne	  med	  utilstrækkelige	  læse-‐,	  skrive-‐	  og	  regnefærdigheder	  
Når	  ca.	  en	  tredjedel	  af	  alle	  AMU-‐deltagere	  skønnes	  at	  have	  utilstrækkelige	  læse-‐	  og/eller	  regne-‐
færdigheder	  er	  det	  vigtigt,	  at	  udbyderne	  har	  fokus	  på	  at	  sikre,	  at	  disse	  deltagere	  får	  det	  nødven-‐
dige	  udbytte	  af	  uddannelserne.	  Det	  fremgår	  derfor	  af	  AMU-‐lovgivningen,	  at	  arbejdsmarkedsud-‐
dannelserne	  skal	  udvikles	  under	  hensyntagen	  til	  læse-‐	  og	  regnesvage	  deltagere5.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Danskernes	  læse-‐regne-‐færdigheder	  –	  i	  et	  internationalt	  lys.	  AKF	  2000.	  
2	  Aftale	  om	  udmøntning	  af	  globaliseringspuljen.	  Opfølgning	  på	  velfærdsaftalen.	  Opfølgning	  på	  aftale	  om	  
fremtidig	  indvandring.	  Schultz	  Distribution.	  2006.	  
3	  Forkortelse	  for	  Programme	  for	  the	  International	  Assessment	  of	  Adult	  Competencies.	  
4	  Færdigheder	  i	  læsning,	  regning	  og	  problemløsning	  med	  it	  i	  Danmark.	  SFI	  2013.	  	  
5	  Bekendtgørelse	  nr.	  724	  af	  21/06/2013,	  §	  7.	  
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Samtidig	  er	  det	  vigtigt,	  at	  der	  findes	  tilbud,	  der	  giver	  deltagerne	  mulighed	  for	  at	  forbedre	  deres	  
læse-‐,	  skrive-‐	  og	  regnefærdigheder.	  Når	  AMU-‐deltagerne	  deltager	  i	  arbejdsmarkedsuddannelser,	  
har	  de	  imidlertid	  typisk	  først	  og	  fremmest	  den	  faglige	  uddannelse	  for	  øje.	  Selvom	  deltagerne	  
eventuelt	  er	  opmærksomme	  på,	  at	  de	  ikke	  er	  så	  sikre,	  når	  det	  kommer	  til	  tekst	  og	  tal,	  er	  de	  ofte	  
ikke	  så	  motiverede	  for	  at	  deltage	  i	  et	  længerevarende	  tilbud,	  der	  er	  rettet	  mod	  deres	  læse-‐,	  skrive-‐	  
og	  regnefærdigheder	  generelt.	  	  

Deltagerne	  kan	  derfor	  have	  glæde	  af	  læse-‐	  og	  regneundervisning,	  der	  er	  tæt	  knyttet	  til	  den	  faglige	  
arbejdsmarkedsuddannelse,	  og	  af	  kortere	  varighed.	  For	  disse	  deltagere	  er	  uddannelsen	  
Grundlæggende	  faglig	  matematik(47669),	  sammen	  med	  uddannelserne	  Grundlæggende	  faglig	  
regning(47668),	  Faglig	  læsning(47670)	  og	  Faglig	  skrivning(47671)	  relevante	  tilbud.	  

De	  fire	  uddannelser	  udgør	  -‐	  sammen	  med	  andre	  tilbud	  -‐	  en	  palet	  af	  tilbud	  på	  skolerne	  til	  deltagere	  
i	  arbejdsmarkedsuddannelserne,	  der	  har	  ønske	  om	  at	  styrke	  deres	  læse-‐,	  skrive-‐	  og	  regnefærdig-‐
heder.	  Nogle	  tilbud	  er	  det	  obligatorisk	  for	  skolerne	  at	  udbyde,	  og	  andre	  kan	  skolerne	  vælge	  at	  
give.	  Bilag	  1	  er	  en	  oversigt	  over	  tilbuddene,	  og	  i	  bilag	  2	  er	  der	  en	  kort	  beskrivelse	  af	  nogle	  af	  disse.	  	  

	  

3.	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  rammer	  	  

I	  dette	  kapitel	  beskrives	  de	  formelle	  rammer	  for	  uddannelsen	  og	  der	  sættes	  fokus	  på	  begreberne	  i	  
målformuleringen,	  målgruppen	  og	  underviserens	  faglige	  kvalifikationer.	  	  

3.1	  Formelle	  rammer	  
Uddannelsen	  blev	  godkendt	  i	  2013	  og	  indgår	  i	  FKB	  2270	  Obligatorisk	  fælleskatalog.	  Uddannelsen	  
hører	  til	  gruppen	  af	  tværgående	  uddannelser,	  som	  ikke	  hører	  til	  en	  bestemt	  branche,	  men	  kan	  
anvendes	  i	  tilknytning	  til	  andre	  uddannelser,	  og	  på	  tværs	  af	  brancher.	  
	  
Varighed:	  3	  dage	  af	  7,4	  timer.	  
	  
Målgruppe:	  Personer,	  der	  opfylder	  AMU-‐lovens	  bestemmelser	  om	  målgrupper,	  har	  adgang	  til	  
uddannelsen.	  	  
	  
Handlingsorienteret	  målformulering:	  Deltageren	  styrker	  og	  videreudvikler	  sine	  færdigheder	  
inden	  for	  faglig	  matematik	  og	  geometri	  med	  henblik	  på	  løsning	  af	  faglige	  opgaver	  i	  branchen	  eller	  
i	  forbindelse	  med	  erhvervsrettet	  voksenuddannelse.	  Deltageren	  kender	  geometriske	  figurer	  og	  
kan	  beregne	  for	  eksempel	  areal	  og	  rumfang.	  Endvidere	  kan	  deltageren	  aflæse	  forskellige	  diagram-‐
mer	  som	  kurve-‐,	  søjle-‐	  og	  kassediagrammer.	  Endelig	  kan	  deltageren	  anvende	  formler	  og	  beregne	  
simple	  ligninger	  og	  kender	  til	  præfikser	  i	  forbindelse	  med	  enheder,	  samt	  til	  potenser.	  
	  
Eksamen:	  Der	  afholdes	  ikke	  eksamen	  på	  denne	  uddannelse,	  men	  underviseren	  vurderer	  indi-‐
viduelt,	  om	  deltageren	  har	  opnået	  målet.	  Der	  udstedes	  uddannelsesbevis	  til	  deltagere,	  der	  efter	  
underviserens	  vurdering	  har	  opnået	  uddannelsens	  mål.	  
	  
Kvalifikationsniveau:	  Uddannelsen	  er	  placeret	  på	  niveau	  2	  i	  den	  danske	  kvalifikationsramme	  for	  
livslang	  læring.	  Kvalifikationsrammen	  går	  fra	  niveau	  1-‐8	  og	  definerer	  det	  forventede	  udbytte	  af	  
undervisningen.	  
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3.2	  Uddybning	  af	  handlingsorienteret	  målformulering	  
Nedenfor	  er	  den	  handlingsorienterede	  målformulerings	  elementer	  fremhævet	  og	  uddybet.	  	  

”Deltageren	  styrker	  og	  videreudvikler	  sine	  færdigheder…”.	  	  
Deltageren	  skal	  altså	  ikke	  nå	  et	  bestemt	  niveau,	  men	  skal	  føle	  sig	  bedre	  klædt	  på	  til	  at	  løse	  opga-‐
ver,	  der	  indebærer	  brug	  af	  matematik	  og	  geometri,	  end	  da	  han/hun	  startede	  på	  uddannelsen.	  

”…med	  henblik	  på	  løsning	  af	  faglige	  opgaver	  i	  branchen	  eller	  i	  forbindelse	  med	  
erhvervsrettet	  voksenuddannelse.”	  	  
Det	  er	  deltagerens	  løsning	  af	  bestemte	  opgaver,	  der	  er	  målet.	  Nemlig	  de	  opgaver,	  der	  knytter	  sig	  
til	  den	  branche,	  deltageren	  kommer	  fra,	  eller	  opgaver	  i	  erhvervsrettet	  voksenuddannelse.	  Det	  vil	  
typisk	  være	  opgaver	  i	  forbindelse	  med	  den	  konkrete	  arbejdsmarkedsuddannelse,	  som	  deltageren	  
skal	  deltage	  i.	  	  

”…kender	  geometriske	  figurer	  og	  kan	  beregne	  for	  eksempel	  areal	  og	  omfang”.	  	  
Deltageren	  skal	  kende	  og	  genkende	  relevante	  geometriske	  figurer	  og	  kunne	  foretage	  relevante	  
beregninger	  i	  forhold	  til	  de	  opgaver,	  der	  er	  i	  branchen	  eller	  i	  den	  konkrete	  arbejdsmarkedsud-‐
dannelse,	  som	  deltageren	  skal	  deltage	  i.	  Det	  kan	  fx	  være	  beregninger	  af	  den	  geometriske	  figurs	  
areal	  og	  omfang.	  	  

”…	  aflæse	  forskellige	  diagrammer	  som	  kurve-‐,	  søjle-‐	  og	  kassediagrammer”.	  	  
Deltageren	  skal	  kunne	  aflæse	  diagrammer,	  der	  er	  relevante	  i	  branchen	  eller	  i	  den	  konkrete	  
arbejdsmarkedsuddannelse,	  som	  deltageren	  skal	  deltage	  i.	  Det	  kan	  fx	  være	  kurve-‐,	  søjle-‐	  og	  
kassediagrammer.	  

”…anvende	  formler	  og	  beregne	  simple	  ligninger...”.	  	  
Deltageren	  skal	  kunne	  bruge	  formler	  og	  beregne	  ligninger,	  der	  er	  relevante	  i	  branchen	  eller	  i	  den	  
konkrete	  arbejdsmarkedsuddannelse,	  som	  deltageren	  skal	  deltage	  i.	  Deltageren	  kan	  løse	  disse	  
opgaver	  på	  et	  grundlæggende	  niveau.	  

”…kender	  til	  præfikser	  i	  forbindelse	  med	  enheder,	  samt	  til	  potenser”.	  	  
Deltageren	  skal	  kende	  til	  præfikser	  på	  enheder	  som	  fx	  meter,	  liter	  og	  kilo,	  samt	  til	  angivelsen	  af	  
potenser	  i	  opgaver,	  der	  er	  relevante	  i	  branchen	  eller	  i	  den	  konkrete	  arbejdsmarkedsuddannelse,	  
som	  deltageren	  skal	  deltage	  i.	  	  	  

Det	  er	  centralt,	  at	  underviseren	  retter	  sin	  undervisning	  lige	  netop	  imod	  deltagerens	  behov	  for	  
undervisning	  i	  relation	  til	  den	  aktuelle	  branche,	  jobfunktion	  og	  arbejdsmarkedsuddannelse.	  Det	  
er	  derfor	  heller	  ikke	  altid	  muligt,	  at	  undervisningen	  begrænser	  sig	  til	  målene	  i	  denne	  uddannelse,	  
da	  deltagerne	  også	  kan	  have	  behov	  for	  undervisning	  i	  elementer	  fra	  uddannelsen	  Grundlæggende	  
faglig	  regning	  (47668).	  	  

De	  to	  uddannelser	  hænger	  i	  virkeligheden	  tæt	  sammen,	  da	  regnemæssig	  forståelse	  og	  matematisk	  
forståelse	  er	  to	  sider	  af	  samme	  sag.	  Matematik	  er	  læren	  om	  regnereglerne	  –	  hvordan	  man	  kan	  og	  
skal	  behandle	  talstørrelserne.6	  Det	  er	  derfor	  deltagerens	  behov	  for	  undervisning	  i	  de	  nævnte	  
delmål,	  der	  bestemmer,	  hvilken	  af	  de	  to	  uddannelser	  deltageren	  har	  behov	  for	  –	  eventuelt	  med	  
enkelte	  delmål	  fra	  den	  anden	  af	  de	  to	  uddannelser.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  Regning	  og	  tal	  i	  fag	  og	  hverdag.	  Arbejdsmarkedsstyrelsen	  2000.	  (s.9)	  
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3.3	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  målgruppe	  
Alle,	  der	  er	  i	  AMU-‐målgruppen,	  kan	  deltage	  i	  uddannelsen.	  Uddannelsen	  er	  altså	  ikke	  forbeholdt	  
deltagere,	  der	  er	  opmærksomme	  på,	  at	  de	  har	  utilstrækkelige	  matematikfærdigheder.	  

Deltagere	  med	  utilstrækkelige	  matematikfærdigheder	  forstås	  her	  som	  alle,	  der	  ikke	  har	  de	  nød-‐
vendige	  færdigheder	  -‐	  uanset	  årsag.	  Det	  vil	  altså	  sige,	  at	  deltagerens	  matematikfærdigheder	  er	  
utilstrækkelige	  i	  forhold	  til	  de	  krav,	  der	  er	  i	  deltagerens	  branche	  eller	  den	  arbejdsmarkedsuddan-‐
nelse,	  som	  deltageren	  ønsker	  at	  gennemføre.	  

Deltagernes	  veje	  til	  uddannelsen	  kan	  være	  meget	  forskellige.	  Deltagerne	  kan	  fx	  tilmelde	  sig	  
uddannelsen,	  fordi	  de	  	  

• ønsker	  at	  styrke	  deres	  udbytte	  af	  en	  faglige	  uddannelse	  
• er	  opmærksomme	  på,	  at	  de	  har	  matematikvanskeligheder	  
• er	  blevet	  vejledt	  om	  deltagelse	  af	  en	  faglærer	  	  
• er	  blevet	  vejledt	  om	  dette	  efter	  gennemførelse	  af	  Vurdering	  af	  basale	  færdigheder.	  (Se	  bilag	  2).	  

Ved	  deltagelse	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  vil	  deltageren	  alene	  opnå	  grundlæggende	  mate-‐
matikfærdigheder,	  der	  knytter	  sig	  til	  de	  konkrete	  opgaver,	  der	  indgår	  i	  den	  aktuelle	  arbejdsmar-‐
kedsuddannelse,	  eller	  opgaver,	  der	  er	  specifikke	  for	  branchen	  som	  helhed,	  eller	  for	  det	  job,	  de	  
varetager.	  

Hvis	  deltagere	  ønsker	  og	  har	  behov	  for	  en	  mere	  generel	  forbedring	  af	  deres	  matematikfærdig-‐
heder,	  bør	  de	  vejledes	  om	  andre	  undervisningstilbud	  til	  voksne,	  fx	  FVU-‐matematik,	  der	  kan	  
afholdes	  af	  AMU-‐udbydere.	  Der	  kan	  også	  vejledes	  om	  faget	  matematik	  på	  avu-‐niveau	  (almen	  
voksenuddannelse)	  på	  et	  Voksenuddannelsescenter	  (VUC),	  eller	  i	  tilfælde	  af	  talblindhed,	  kan	  der	  
vejledes	  om	  specialundervisning	  for	  voksne,	  som	  kommunerne	  har	  ansvar	  for	  at	  tilbyde.	  

Deltagerne	  kan	  dog	  sagtens	  få	  udbytte	  af	  arbejdsmarkedsuddannelsen	  Grundlæggende	  faglig	  
matematik,	  selvom	  de	  efterfølgende	  ønsker	  at	  deltage	  i	  anden	  matematikundervisning.	  Man	  kan	  
også	  forestille	  sig	  deltagere,	  der	  gennem	  deltagelse	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  bliver	  
motiverede	  for	  anden	  matematikundervisning.	  

Der	  er	  en	  sammenhæng	  mellem	  læse-‐	  og	  regnefærdigheder	  således,	  at	  voksne	  med	  usikre	  regne-‐
færdigheder,	  også	  ofte	  har	  usikre	  læsefærdigheder,	  men	  ikke	  nødvendigvis	  omvendt.	  Samtidig	  er	  
der	  en	  tendens	  til,	  at	  voksne	  synes,	  det	  er	  mere	  ok	  at	  sige,	  at	  de	  har	  svært	  ved	  tal	  og	  matematik,	  
end	  ved	  at	  fortælle	  om	  vanskeligheder	  med	  at	  læse	  og	  skrive.	  	  

Når	  deltagere	  derfor	  siger,	  de	  har	  vanskeligt	  ved	  fx	  beregninger,	  så	  kan	  det	  altså	  derfor	  skyldes	  
læsevanskeligheder,	  da	  mange	  matematikopgaver	  indgår	  i	  en	  tekstsammenhæng.	  Derfor	  bør	  
faglærere	  være	  opmærksomme	  på,	  om	  deltagere	  med	  vanskeligheder	  med	  matematik,	  i	  virke-‐
ligheden	  vil	  have	  fordel	  af	  at	  deltage	  i	  Faglig	  læsning.	  

Mange	  deltagere	  har	  også	  blokeringer	  mod	  matematik,	  der	  kan	  stamme	  fra	  tidligere,	  negative	  
erfaringer.	  Ligesom	  de	  kan	  have	  direkte	  modstand	  mod	  at	  lære	  matematik,	  der	  kan	  komme	  fra	  en	  
holdning	  om,	  at	  matematik	  ikke	  kan	  bruges	  til	  noget	  uden	  for	  en	  undervisningssammenhæng,	  og	  
altså	  ikke	  kan	  bruges	  i	  fx	  jobfunktioner.	  

Uddannelsens	  målgruppe	  vil	  også	  afhænge	  af,	  hvilken	  faglig	  AMU-‐uddannelse	  Grundlæggende	  
faglig	  matematik	  afholdes	  i	  sammenhæng	  med,	  da	  det	  er	  meget	  forskelligt,	  hvor	  mange	  matema-‐
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tiske	  opgaver,	  der	  indgår	  i	  arbejdsmarkedsuddannelserne,	  hvor	  vanskelige	  de	  er,	  og	  i	  hvilket	  
omfang	  faglæreren	  forventer,	  at	  deltagerne	  kan	  løse	  opgaverne.	  Det	  er	  både	  forskelligt	  fra	  
branche	  til	  branche,	  fra	  uddannelse	  til	  uddannelse	  og	  fra	  faglærer	  til	  faglærer.	  	  

Den	  enkelte	  skole	  vil	  typisk	  have	  erfaring	  for,	  indenfor	  hvilke	  brancher	  og	  uddannelser,	  der	  på	  
deres	  skole	  især	  er	  deltagere,	  der	  kan	  være	  i	  målgruppen.	  På	  AMU-‐Nordjylland	  er	  erfaringen	  fx,	  at	  
det	  særligt	  er	  deltagere	  i	  arbejdsmarkedsuddannelser	  indenfor	  bygge-‐og	  anlægsbranchen,	  samt	  
intern	  og	  ekstern	  transport,	  der	  er	  i	  målgruppen	  for	  Grundlæggende	  faglig	  matematik.	  	  

Erfaringen	  er	  også,	  at	  især	  deltagere,	  der	  skal	  gennemføre	  en	  certifikatuddannelse	  er	  i	  målgrup-‐
pen,	  fordi	  matematikkravene	  ofte	  vil	  være	  højere	  og	  fylde	  mere	  i	  undervisningen,	  end	  i	  arbejds-‐
markedsuddannelser,	  der	  ikke	  afsluttes	  med	  certifikatprøve.	  	  

Endelig	  er	  det	  vigtigt	  at	  være	  opmærksom	  på,	  at	  der	  er	  forskel	  på	  matematisk	  kompetence	  til	  at	  
løse	  formelle	  matematikopgaver,	  og	  matematikholdige	  kompetence,	  der	  skal	  til	  for	  at	  klare	  prak-‐
tiske	  opgaver	  forbundet	  med	  samme	  type	  matematiske	  teknikker.	  En	  deltager	  er	  fx	  ikke	  nødven-‐
digvis	  lige	  god	  til	  at	  udregne	  arealer	  og	  rumfang	  i	  alle	  sammenhænge.	  	  

3.4	  Underviserkvalifikationer	  
Det	  er	  op	  til	  skolens	  leder	  at	  sikre,	  at	  underviseren	  har	  de	  nødvendige	  kvalifikationer	  for	  at	  kunne	  
varetage	  undervisningen7,	  fx	  at	  underviseren	  

• har	  viden	  om	  matematiske	  begreber	  
• har	  viden	  om	  matematikopgavers	  opbygning	  
• kan	  undervise	  i	  anvendelse	  af	  matematik	  i	  en	  faglig	  sammenhæng	  
• kan	  afdække	  deltageres	  vanskeligheder	  med	  matematik	  
• har	  indsigt	  i	  AMU’s	  tilbud	  til	  deltagere	  med	  utilstrækkelige	  matematikfærdigheder	  
• kan	  vejlede	  deltagere	  om	  andre	  og	  supplerende	  muligheder	  for	  undervisning	  målrettet	  

voksne	  med	  utilstrækkelige	  matematikfærdigheder.	  	  
	  
Det	  vil	  derfor	  være	  en	  fordel,	  hvis	  underviseren	  har	  en	  matematikfaglig	  baggrund,	  og	  gerne	  rettet	  
mod	  voksne.	  Det	  kan	  fx	  være	  diplomuddannelsen	  Undervisning	  i	  læsning	  og/eller	  matematik	  for	  
voksne.	  Uddannelsen	  består	  af	  en	  række	  moduler	  og	  man	  kan	  vælge	  de	  retningsspecifikke	  modu-‐
ler,	  der	  kvalificerer	  deltageren	  som	  fx	  matematikunderviser	  på	  FVU.	  Flere	  informationer	  om	  
uddannelsen	  kan	  hentes	  på	  www.ug.dk.	  

Det	  er	  også	  vigtigt,	  at	  underviseren	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  kender	  til	  de	  aktuelle	  
arbejdsmarkedsuddannelser,	  som	  skolen	  afholder	  og	  ved,	  hvilke	  dele	  af	  undervisningen	  deltag-‐
erne	  typisk	  finder	  vanskelige,	  samt	  er	  god	  til	  at	  samarbejde	  med	  faglærerne	  fra	  de	  faglige	  uddan-‐
nelser,	  som	  uddannelsen	  eventuelt	  afholdes	  i	  kombination	  med.	  
	  
4.	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  gennemførelse	  

I	  dette	  kapitel	  er	  der	  fokus	  på	  det	  informationsarbejde,	  der	  vil	  være	  nødvendigt	  for	  at	  opnå	  søg-‐
ning	  til	  arbejdsmarkedsuddannelsen	  Grundlæggende	  faglig	  matematik,	  samt	  på	  tilrettelæggelse,	  
gennemførelse	  og	  evaluering	  af	  uddannelsen.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7	  Bekendtgørelse	  nr.	  724	  af	  21/06/2013,	  §	  14.	  
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En	  mere	  generel	  beskrivelse	  af,	  hvad	  institutionerne	  skal	  være	  opmærksomme	  på	  i	  forbindelse	  
med	  afholdelse	  af	  arbejdsmarkedsuddannelser	  kan	  læses	  i	  vejledningen	  ’Vejledning	  om	  udbud,	  
tilrettelæggelse	  og	  gennemførelse	  af	  arbejdsmarkedsuddannelser	  og	  enkeltfag	  i	  fælles	  kompetence-‐
beskrivelser’.	  Vejledningen	  kan	  findes	  på	  www.uddannelsesadministration.dk	  under	  opslaget	  
”Vejledninger”.	  	  

4.1	  Information	  om	  arbejdsmarkedsuddannelsen	  
For	  at	  få	  udbredt	  uddannelsen	  til	  alle	  brancher	  og	  deltagere	  med	  ønske	  om	  og	  behov	  for	  at	  delta-‐
ge	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik,	  må	  både	  virksomheder	  og	  skolens	  faglærere	  informeres	  om	  
uddannelsen.	  

4.1.1	  Information	  til	  virksomheder	  
Der	  indgår	  ofte	  talbehandling	  og	  matematik	  i	  AMU-‐målgruppens	  arbejdsopgaver	  på	  jobbet.	  Man-‐
ge	  deltagere	  tænker	  bare	  ikke	  på	  det	  som	  matematik,	  men	  som	  en	  integreret	  del	  af	  deres	  opgaver.	  
Derfor	  er	  de	  ikke	  så	  bevidste	  om	  deres	  brug	  af	  regning	  og	  matematik	  i	  det	  daglige	  arbejde	  og	  der-‐
med	  om	  deres	  kompetencer.	  Bevidstheden	  kommer	  først,	  når	  der	  er	  en	  opgave,	  de	  ikke	  kan	  klare	  
på	  grund	  af	  manglende	  matematikfærdigheder.	  	  
	  
De	  fleste	  virksomheder	  vil	  nok	  være	  bevidste	  om	  det,	  hvis	  en	  eller	  flere	  medarbejdere	  har	  ord-‐
blindhed,	  eller	  medarbejdere	  har	  sprogvanskeligheder,	  fordi	  de	  ikke	  har	  dansk	  som	  modersmål.	  
De	  færreste	  virksomheder	  er	  imidlertid	  opmærksomme	  på,	  at	  medarbejdere	  måske	  ikke	  er	  usik-‐
re,	  når	  de	  skal	  bruge	  tal	  og	  matematik.	  Det	  kan	  fx	  være	  overslagsregning	  eller	  læsning	  af	  salgskur-‐
ver.	  Derfor	  er	  det	  vigtigt,	  at	  de	  virksomhedsopsøgende	  konsulenter	  fra	  skolerne,	  er	  opmærksom-‐
me	  på,	  om	  tilbuddet	  om	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  er	  relevant	  i	  den	  konkrete	  virksomhed.	  

Undervisningen	  i	  de	  fleste	  AMU-‐uddannelser	  indeholder	  også	  regning	  og	  matematik	  integreret	  i	  
den	  faglige	  undervisning.	  Når	  skolerne	  derfor	  drøfter	  uddannelsestilbud	  og	  uddannelsesplan-‐
lægning	  med	  virksomhederne,	  bør	  den	  virksomhedsopsøgende	  konsulent	  eller	  faglærer	  altid	  
overveje,	  om	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  er	  relevant,	  som	  et	  tilbud	  der	  understøtter	  den	  
faglige	  uddannelse.	  	  

Mange	  deltagere	  er	  ikke	  selv	  bevidste	  om,	  at	  de	  har	  vanskeligheder	  med	  geometri	  og	  matematiske	  
beregninger,	  fordi	  de	  synes,	  det	  går	  fint	  i	  hverdagen,	  men	  når	  de	  så	  kommer	  fx	  på	  en	  certifikat-‐
uddannelse,	  så	  får	  de	  ikke	  altid	  det	  nødvendige	  ud	  af	  den	  teoretiske	  undervisning.	  Til	  gengæld	  er	  
erfaringen	  fra	  AMU-‐Nordjylland,	  at	  når	  først	  deltagere	  fra	  virksomheder	  har	  gennemført	  en	  faglig	  
uddannelse	  i	  kombination	  med	  Grundlæggende	  faglig	  matematik,	  så	  efterspørger	  virksomheden	  
kombinationen	  igen,	  når	  medarbejderen	  skal	  på	  en	  ny	  faglig	  uddannelse.	  	  

Når	  virksomhederne	  informeres	  om	  Grundlæggende	  faglig	  matematik,	  er	  det	  relevant	  samtidig	  at	  
informere	  om	  ’søsteruddannelserne’	  Faglig	  læsning,	  Faglig	  skrivning	  og	  Grundlæggende	  faglig	  
regning,	  fordi	  medarbejdere	  med	  usikre	  matematikfærdigheder	  muligvis	  også	  kan	  have	  usikre	  
færdigheder,	  når	  de	  skal	  læse,	  skrive	  og	  regne	  på	  et	  grundlæggende	  niveau.	  

4.1.2	  Information	  til	  faglærere	  
Informationen	  til	  faglærerne	  kan	  foregå	  ved	  at	  fortælle	  om	  erfaringer	  fra	  gennemførelsen,	  her-‐
under	  fx	  at:	  
• virksomhederne	  nemmere	  kan	  motivere	  medarbejdere	  med	  usikre	  matematikfærdigheder	  

for	  deltagelse	  i	  arbejdsmarkedsuddannelser,	  når	  disse	  kombineres	  med	  Grundlæggende	  faglig	  
matematik.	  
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• deltagerne	  gennemfører	  den	  faglige	  arbejdsmarkedsuddannelse	  med	  større	  udbytte	  og	  består	  
certifikatkurserne	  i	  uddannelsen,	  når	  uddannelsen	  kombineres	  med	  Grundlæggende	  faglig	  
matematik.	  

• deltagerne	  får	  større	  incitament	  til	  at	  deltage	  i	  flere	  arbejdsmarkedsuddannelser	  i	  kombi-‐
nation	  med	  Grundlæggende	  faglig	  matematik,	  når	  de	  oplever	  at	  gennemføre	  den	  faglige	  
uddannelse	  med	  større	  udbytte.	  

	  
Når	  skolens	  faglærere	  informeres	  om	  muligheden	  for	  at	  supplere	  de	  faglige	  arbejdsmarkedsud-‐
dannelser	  med	  Grundlæggende	  faglig	  matematik,	  er	  det	  vigtigt	  at	  drøfte,	  hvordan	  samarbejdet	  
konkret	  kan	  foregå	  mellem	  faglæreren	  på	  den	  faglige	  AMU-‐uddannelse	  og	  faglæreren/under-‐
viseren	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik.	  

Det	  kan	  være	  en	  fordel	  for	  samarbejdet,	  hvis	  undervisere	  på	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  
deltager	  i	  den	  faglige	  arbejdsmarkedsuddannelse,	  og	  får	  indblik	  i	  deltagernes	  konkrete	  udfor-‐
dringer	  med	  at	  løse	  opgaverne	  i	  uddannelsen.	  

Faglærerne	  bør	  også	  informeres	  om	  ’søsteruddannelserne’	  Faglig	  læsning,	  Faglig	  skrivning	  og	  
Grundlæggende	  faglig	  regning,	  fordi	  deltagere	  med	  usikre	  matematikfærdigheder	  også	  kan	  have	  
usikre	  færdigheder,	  når	  de	  skal	  læse,	  skrive	  og	  regne	  på	  et	  grundlæggende	  niveau.	  

4.2	  Tilrettelæggelse	  
	  
Skolen	  kan	  vælge	  mellem	  forskellige	  afholdelsesformer,	  så	  det	  sikres,	  at	  målgruppens	  efterspørg-‐
sel	  og	  behov	  for	  kompetenceudvikling	  imødekommes8.	  	  

Før	  afholdelsen	  er	  der	  derfor	  en	  række	  forhold,	  der	  skal	  afklares	  omkring	  arbejdsmarkedsuddan-‐
nelsens	  afholdelse.	  Herunder,	  om	  uddannelsen	  skal	  afholdes	  
• som	  enkeltstående	  uddannelse	  eller	  i	  sammenhæng	  med	  andre	  arbejdsmarkedsuddannelser	  
• på	  to	  sammenhængende	  dage	  eller	  som	  opsplittet	  undervisning	  	  
• på	  skolen	  eller	  som	  virksomhedsforlagt	  undervisning.	  

4.2.1	  Enkeltstående	  uddannelse	  eller	  i	  sammenhæng	  med	  andre	  uddannelser?	  
Arbejdsmarkedsuddannelsen	  kan	  både	  afholdes	  som	  enkeltstående	  uddannelse,	  og	  i	  kombination	  
med	  en	  eller	  flere	  andre	  arbejdsmarkedsuddannelser.	  

Afholdelse	  af	  en	  enkeltstående	  uddannelse	  kan	  fx	  være	  relevant	  for	  virksomheder,	  der	  oplever,	  at	  
deres	  medarbejdere	  ikke	  er	  sikre	  i	  opgaver,	  der	  kræver	  matematiske	  forudsætninger.	  Det	  kan	  fx	  
være	  virksomheder	  indenfor	  transport	  og	  logistik,	  der	  har	  branchespecifikke	  belastningsskemaer	  
og	  beregninger	  af	  løftevireres	  vinkel,	  som	  medarbejderne	  skal	  kunne	  gennemføre.	  Eller	  det	  kan	  
være	  fagspecifikke	  skemaer	  og	  koder,	  som	  medarbejderne	  skal	  kunne	  mestre	  eller	  have	  kendskab	  
til.	  De	  opgaver,	  der	  indgå	  i	  undervisningen	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik,	  vil	  derfor	  typisk	  
være	  jobnære	  opgaver.	  	  

Når	  uddannelsen	  afholdes	  i	  kombination	  med	  én	  eller	  flere	  arbejdsmarkedsuddannelser,	  vil	  de	  
matematiske	  opgaver,	  der	  indgår	  i	  den	  eller	  de	  faglige	  uddannelser,	  typisk	  være	  målet	  for	  under-‐
visningen.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8	  Se	  ’Vejledning	  om	  udbud,	  tilrettelæggelse	  og	  gennemførelse	  af	  arbejdsmarkedsuddannelser	  og	  enkeltfag	  i	  
fælles	  kompetencebeskrivelser’.	  
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4.2.2	  Samlet	  eller	  som	  opsplittet	  undervisning?	  
Arbejdsmarkedsuddannelsen	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  har	  en	  varighed	  på	  tre	  dage.	  Det	  
bør	  overvejes,	  om	  deltagerne	  har	  mest	  fordel	  af	  at	  gennemføre	  uddannelsen	  samlet	  eller	  som	  
split.	  Fordelen	  ved	  samlet	  afholdelse	  er,	  at	  deltagerne	  kan	  koncentrere	  sig	  om	  netop	  denne	  ud-‐
dannelse,	  og	  ikke	  bliver	  afbrudt	  af	  anden	  undervisning	  eller	  af	  jobfunktioner.	  	  
	  
Nogle	  deltagere	  i	  målgruppen	  kan	  have	  vanskeligt	  ved	  at	  arbejde	  koncentreret	  med	  indholdet	  i	  
Grundlæggende	  faglig	  matematik	  i	  tre	  dage	  af	  7,4	  time,	  fordi	  de	  arbejder	  med	  færdigheder,	  som	  de	  
har	  svært	  ved.	  De	  vil	  derfor	  ofte	  få	  større	  udbytte	  af	  undervisning,	  der	  er	  spredt	  over	  flere	  dage.	  
	  
Tilrettelægges	  arbejdsmarkedsuddannelsen	  som	  opsplittet	  undervisning,	  kan	  der	  eventuelt	  
indlægges	  hjemmeøvelser	  i	  mellemperioden9.	  Hvis	  dette	  foregår	  i	  arbejdstiden,	  er	  det	  vigtigt,	  at	  
det	  er	  efter	  aftale	  med	  virksomhedens	  ledelse.	  	  
	  
Splitkurset	  kan	  også	  afholdes	  på	  halve	  dage	  spredt	  over	  seks	  dage.	  En	  sådan	  afholdelse	  vil	  typisk	  
øge	  deltagerens	  udbytte,	  fordi	  det	  giver	  god	  mulighed	  for	  at	  koble	  matematikundervisningen	  til	  
den	  praktiske	  anvendelse	  resten	  af	  dagen.	  	  

4.2.3	  På	  skolen	  eller	  som	  virksomhedsforlagt	  undervisning?	  
Afholdes	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  som	  enkeltstående	  uddannelse	  for	  deltagere	  
overvejende	  fra	  samme	  virksomhed,	  kan	  det	  være	  hensigtsmæssigt	  at	  afholde	  uddannelsen	  på	  
virksomheden,	  hvor	  deltagerne	  er	  tæt	  på	  de	  matematiske	  opgaver,	  de	  skal	  løse	  i	  deres	  
jobfunktioner.	  Det	  kan	  fx	  være	  arbejdstegninger,	  belastningsskemaer,	  mængdeberegninger	  og	  
salgskurver	  og	  andre	  opgaver,	  som	  underviseren	  kun	  kan	  få	  adgang	  til	  på	  virksomheden.	  	  
	  
Hvis	  uddannelsen	  gennemføres	  i	  kombination	  med	  en	  eller	  flere	  andre	  arbejdsmarkedsuddannel-‐
ser,	  vil	  det	  være	  hensigtsmæssigt,	  at	  uddannelserne	  afholdes	  samme	  sted	  som	  de	  øvrige	  uddan-‐
nelser,	  således	  at	  sammenhængen	  mellem	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  og	  de	  øvrige	  uddan-‐
nelser	  er	  tydelig	  for	  både	  virksomheden	  og	  deltagerne.	  Se	  i	  øvrigt	  Vejledning	  om	  udbud,	  tilrette-‐
læggelse	  og	  gennemførelse	  af	  arbejdsmarkedsuddannelser	  og	  enkeltfag	  i	  fælles	  kompetencebeskri-‐
velser.	  	  

4.3	  Arbejdsmarkedsuddannelsens	  indhold	  
Deltagerne	  på	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  vil	  have	  det	  tilfælles,	  at	  deres	  matematikfær-‐
digheder	  ikke	  slår	  til	  i	  en	  undervisningssammenhæng	  og/eller	  i	  de	  daglige	  arbejdsfunktioner.	  
Deltagernes	  forudsætninger	  kan	  dog	  stadig	  være	  meget	  forskellige.	  Nogle	  deltagere	  har	  måske	  
talblindhed,	  nogle	  deltagere	  har	  udenlandsk	  baggrund,	  og	  dermed	  eventuelt	  en	  anden	  tilgang	  til	  
matematiske	  færdigheder,	  mens	  andre	  igen	  er	  blot	  usikre	  på	  deres	  matematikfærdigheder,	  fordi	  
de	  sjældent	  bruger	  dem,	  og	  færdighederne	  er	  støvet	  til.	  
	  
Samtidig	  er	  det	  vigtigt	  at	  have	  for	  øje,	  at	  nogle	  deltagere	  kommer	  med	  en	  gammel	  og	  erkendt	  
viden	  om,	  at	  de	  har	  mangler	  eller	  huller	  i	  deres	  færdigheder,	  og	  åbent	  fortæller	  om	  dette.	  For	  
andre	  er	  denne	  viden	  ny,	  og	  måske	  først	  afdækket	  i	  forbindelse	  med	  AMU´s	  tilbud	  om	  vurdering	  
af	  basale	  færdigheder,	  eller	  i	  forbindelse	  med	  en	  ikke-‐bestået	  certifikatprøve.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
9	  Vær	  opmærksom	  på,	  at	  mellemperioden	  ikke	  udgør	  en	  tilskudsberettiget	  del	  af	  arbejdsmarkeds-‐
uddannelsen.	  
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Uanset	  deltagernes	  baggrund	  for	  deltagelsen,	  så	  vil	  deltagernes	  forudsætninger	  og	  niveauer	  være	  
meget	  forskellige	  -‐	  også	  selvom	  de	  umiddelbart	  kan	  synes	  sammenlignelige.	  Det	  er	  derfor	  meget	  
vigtigt,	  at	  underviseren	  tager	  udgangspunkt	  i	  deltagernes	  individuelle	  behov.	  	  
	  
Målene	  for	  undervisningen	  kan	  bl.a.	  nås	  ved	  at	  undervise	  deltagerne	  i	  at	  

• få	  overblik	  over	  fagtekster	  og	  matematikopgaver	  	  
• løse	  matematiske	  opgaver	  
• kende	  og	  genkende	  geometriske	  figurer	  
• anvende	  formler	  
• aflæse	  og	  forstå	  betydningen	  af	  præfikser	  
• aflæse	  forskellige	  diagrammer.	  
	  
Nogle	  af	  disse	  undervisningsemner	  er	  relevante	  på	  de	  fleste	  arbejdsmarkedsuddannelser.	  Det	  
gælder	  fx	  at	  aflæse	  forskellige	  diagrammer.	  Andre	  elementer	  er	  især	  relevante	  indenfor	  nogle	  
brancher.	  Det	  gælder	  fx	  at	  kende	  og	  genkende	  geometriske	  figurer	  og	  udføre	  beregninger	  på	  
disse,	  herunder	  areal	  og	  rumfang,	  der	  især	  er	  relevante	  indenfor	  brancherne:	  bygge-‐anlæg,	  metal,	  
rengøring	  og	  transport,	  og	  det	  grønne	  område.	  

4.3.1	  At	  få	  overblik	  over	  fagtekster	  og	  matematikopgaver	  
Selv	  om	  deltagernes	  behov	  er	  forskellige,	  så	  er	  det	  en	  god	  ide	  at	  starte	  undervisningen	  med	  en	  
grundig	  præsentation	  af	  hvert	  af	  de	  materialer,	  der	  skal	  arbejdes	  med	  i	  undervisningen.	  
	  
I	  gennemgangen	  af	  materialerne	  forklares	  opbygning	  og	  funktion	  af	  fx:	  

• indholdsfortegnelser	  
• overskrifter	  
• regne-‐	  og	  matematikopgaver	  
• illustrationer	  og	  eksempler	  
• figurer	  og	  tegninger	  
• figurtekster	  
• ordforklaringer	  
• stikordsregister.	  
	  
Øvelse	  
Efter	  underviserens	  gennemgang	  af	  et	  konkret	  undervisningsmateriale,	  arbejder	  deltagerne	  i	  
grupper,	  hvor	  de	  sammen	  gennemgår	  andre	  materialer	  fra	  uddannelsen,	  herunder	  også	  elek-‐
troniske	  tekster	  på	  pc.	  Deltagerne	  kan	  fx	  sammen	  drøfte	  og	  besvare	  spørgsmål	  som:	  Har	  materi-‐
alet	  en	  indholdsfortegnelse?	  Har	  teksten	  illustrationer	  og	  figurer?	  Hvilken	  type	  figurer	  er	  der	  tale	  
om?	  Hvilke	  opgaver	  er	  mest	  relevante	  for	  jer	  at	  løse?	  Hvilke	  formler	  skal	  I	  bruge,	  hvilke	  skal	  I	  ikke	  
bruge?	  Streg	  al	  overflødig	  information	  over.	  Etc.	  
	  
Det	  er	  tilsvarende	  hensigtsmæssigt	  at	  gennemgå	  de	  opgaver,	  der	  er	  knyttet	  til	  
undervisningsmaterialerne.	  Herunder	  fx:	  

• Hvem	  har	  lavet	  opgaven?	  Faglæreren,	  en	  fagbogsforfatter?	  
• Hvor	  mange	  opgaver	  er	  der	  i	  opgavesættet?	  
• Skal	  alle	  opgaver	  løses?	  
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• Er	  der	  flere	  delopgaver	  i	  samme	  opgave?	  
• Er	  alle	  fagudtryk	  brugt	  på	  samme	  måde?	  	  
• Forstår	  jeg	  fagudtrykkene?	  	  
• Er	  fagudtrykkene	  forklaret	  i	  opgaverne?	  Eller	  skal	  jeg	  slå	  dem	  op?	  
• Står	  der	  i	  opgaven,	  hvor	  jeg	  skal	  finde	  svarene?	  Fx	  i	  kompendiet,	  på	  nettet,	  i	  produkt-‐

beskrivelser	  eller	  andre	  steder?	  
• Hvordan	  skal	  besvarelsen	  afleveres?	  
	  	  
Øvelse	  
Efter	  underviserens	  gennemgang	  af	  en	  opgave	  eller	  et	  opgavesæt,	  kan	  deltagerne	  arbejde	  i	  grup-‐
per,	  hvor	  de	  sammen	  gennemgår	  andre	  opgaver	  fra	  uddannelsen.	  Deltagerne	  kan	  fx	  sammen	  
drøfte	  og	  besvare	  spørgsmål	  som:	  Hvordan	  er	  opgaverne	  bygget	  op?	  Hvordan	  skal	  opgaverne	  
besvares?	  Hvor	  mange	  opgaver	  har	  opgavesættet?	  Skal	  alle	  deltagere	  besvare	  alle	  spørgsmål?	  Må	  
opgaverne	  besvares	  sammen	  med	  andre	  deltagere?	  Indgår	  der	  geometriske	  figurer	  i	  opgaverne?	  	  
	  

4.3.2	  At	  løse	  matematiske	  opgaver	  
En	  matematisk	  forståelse	  eller	  færdighed	  er	  funktionel,	  når	  den	  matematiske	  teknik	  kan	  bruges	  
til	  løsning	  af	  en	  faglig	  arbejdsopgave	  eller	  et	  problem	  i	  hverdagen.	  Det	  er	  derfor	  vigtigt,	  at	  være	  
opmærksom	  på,	  at	  deltagernes	  kompetencer	  til	  at	  løse	  matematiske	  opgaver	  på	  papiret	  ikke	  nød-‐
vendigvis	  hænger	  sammen	  med	  deres	  færdigheder	  i	  at	  bruge	  resultater,	  formler	  og	  grafer	  i	  den	  
praktiske	  undervisning	  eller	  i	  den	  arbejdsmæssige	  sammenhæng	  –	  og	  omvendt.	  For	  deltagerne	  er	  
teori	  ofte	  en	  ting,	  mens	  praksis	  er	  noget	  helt	  andet.	  Det	  er	  derfor	  en	  fordel,	  at	  både	  opgavernes	  
problemstillinger	  og	  løsningerne	  er	  autentiske,	  og	  knyttet	  tæt	  til	  den	  faglige	  undervisning	  på	  den	  
arbejdsmarkedsuddannelse,	  som	  deltagerne	  skal	  deltage	  i,	  eller	  fra	  deres	  jobsammenhæng.	  

Det	  er	  desuden	  vigtigt,	  at	  underviseren	  er	  opmærksom	  på,	  at	  mange	  opgaver	  kan	  løses	  på	  forskel-‐
lige	  måder,	  og	  at	  forskellige	  fremgangsmåder	  og	  løsninger	  kan	  være	  ok.	  

Øvelse	  
Underviseren	  viser	  forskellige	  måder,	  at	  foretage	  en	  matematisk	  beregning	  på,	  hvorefter	  deltag-‐
erne	  drøfter,	  hvordan	  de	  selv	  plejer	  at	  gennemføre	  samme	  beregning,	  og	  hvilken	  måde	  de	  hver	  
især	  selv	  synes,	  er	  mest	  hensigtsmæssig	  for	  dem.	  	  
	  

4.3.3	  At	  kende	  og	  genkende	  geometriske	  figurer	  	  
Geometriske	  figurer	  som	  cirklen,	  trekanten	  og	  firkanter	  kender	  alle,	  men	  ofte	  er	  geometriske	  
figurer	  sammensat	  af	  disse	  grundfigurer,	  og	  så	  er	  det	  nødvendigt	  at	  finde	  disse,	  for	  at	  kunne	  
udføre	  de	  beregninger	  på	  dem,	  som	  er	  nødvendige	  i	  forskellige	  sammenhænge.	  Man	  kan	  sige,	  at	  
geometriske	  figurer	  typisk	  er	  dannet	  af	  rette	  linjer	  og	  cirkelbuer.	  Deltagerne	  skal	  så	  at	  sige	  kunne	  
nedbryde	  en	  geometrisk	  figur	  til	  mindre	  og	  håndterlige	  figurer,	  hvilket	  ikke	  altid	  er	  så	  let.	  	  
	  
Uanset	  deltagernes	  branche	  og	  målene	  i	  den	  faglige	  arbejdsmarkedsuddannelse	  er	  det	  vigtigt,	  at	  
underviseren	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  sikrer	  sig,	  at	  deltagerne	  kender	  og	  genkender	  de	  
grundlæggende	  geometriske	  figurer	  med	  henblik	  på	  at	  kunne	  foretage	  beregninger,	  herunder	  at	  
deltagerne	  er	  bekendte	  med	  betydningen	  af	  	  
• radius	  af	  en	  cirkel	  	  
• vinkler,	  vinkelsum	  og	  hjælpelinjer	  i	  trekanter,	  ligebenede	  og	  ligesidet	  trekant	  
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• kvadrat	  og	  rektangel.	  
	  
Alle	  deltagere	  kender	  disse	  begreber	  fra	  tidligere	  undervisning	  og	  fra	  beregninger	  i	  hverdagen,	  
men	  underviseren	  bør	  sikre	  sig,	  at	  denne	  basale	  viden	  er	  på	  plads,	  inden	  der	  arbejdes	  videre	  med	  
andre	  geometriske	  figurer	  som	  kasser	  og	  cylindre	  samt	  sammensatte	  geometriske	  figurer.	  	  
	  
Når	  grundfigurerne	  er	  gennemgået	  præsenteres	  deltagerne	  for	  de	  geometriske	  figurer,	  der	  er	  
relevante	  for	  deres	  fag	  og	  branche	  og	  relateret	  til	  disse,	  og	  grundfigurerne	  identificeres	  og	  isole-‐
res,	  så	  der	  kan	  gennemføres	  beregninger	  på	  disse.	  
	  
Mange	  deltagere	  vil	  have	  glæde	  af	  selv	  at	  tegne	  figurerne,	  som	  de	  identificerer,	  mens	  andre	  kan	  
nøjes	  med	  at	  genkende	  figurerne	  ved	  hjælp	  af	  undervisningsmaterialer.	  
	  
Øvelse	  
Deltagerne	  arbejder	  to	  og	  to	  med	  at	  finde	  alle	  geometriske	  figurer	  i	  et	  emne,	  der	  er	  relevant	  for	  
deltagerne.	  Deltagerne	  tegner	  hver	  geometrisk	  figur	  ned	  på	  et	  stykke	  papir	  på	  en	  liste	  og	  indsæt-‐
ter	  mål	  på	  disse,	  fx	  sidelængder,	  radius	  og	  vinkler.	  Som	  afslutning	  på	  øvelsen	  sammenligner	  
deltagerne	  på	  holdet	  deres	  lister	  og	  drøfter	  eventuelle	  uligheder.	  

4.3.4	  At	  anvende	  formler	  	  
Formålet	  med	  at	  identificere	  geometriske	  figurer	  er	  typisk,	  at	  man	  skal	  foretage	  beregninger	  af	  
disse.	  Målet	  kan	  fx	  være	  at	  beregne	  arealet	  af	  en	  trapezformet	  byggegrund,	  en	  metalplade	  eller	  en	  
bordplade,	  beregne	  omkredsen	  af	  et	  betonrør,	  eller	  længden	  af	  en	  trekants	  lange	  side	  ved	  udskæ-‐
ring	  af	  tøjstoffer,	  samt	  vægten	  af	  forskellige	  emner.	  Deltagerne	  skal	  derfor	  kunne	  anvende	  de	  
formler,	  der	  er	  relevante	  for	  deres	  beregning.	  Formlerne	  vil	  typisk	  være	  de,	  som	  faglærerne	  an-‐
vender	  på	  den	  aktuelle	  faglige	  uddannelse,	  men	  kan	  også	  være	  formelsamlinger,	  som	  matematik-‐
underviseren	  selv	  har	  samlet	  og	  kopieret	  til	  brug	  for	  deltagerne.	  

Formler	  virker	  ofte	  meget	  abstrakte	  for	  deltagerne,	  og	  det	  kan	  derfor	  være	  en	  god	  idé	  at	  opstille	  
en	  formel	  med	  helt	  hverdagsagtige	  ting,	  fx	  kan	  man	  opstille	  en	  formel	  til	  brug	  for	  gennemsnit	  af	  fx	  
vægten	  af	  en	  række	  genstande,	  eller	  af	  deltagernes	  højde	  og	  dermed	  demonstrere,	  hvad	  formler	  
kan	  bruges	  til.	  

Derefter	  gennemgås	  de	  relevante	  formler	  en	  for	  en,	  og	  der	  gennemføres	  beregninger	  på	  relevante	  
geometriske	  figurer,	  eller	  af	  prisberegninger,	  mængdeberegninger	  m.v.	  

Øvelse	  
Deltagerne	  finder	  i	  grupper	  af	  to	  de	  relevante	  formler,	  de	  skal	  anvende	  for	  beregning	  af	  fx	  areal,	  
omkreds	  mv.,	  som	  er	  relevante	  i	  forhold	  til	  de	  geometriske	  figurer,	  de	  har	  arbejdet	  med	  i	  
forgående	  øvelse.	  Når	  deltagerne	  har	  fundet	  de	  relevante	  formler,	  gennemfører	  de	  beregningerne	  
med	  disse,	  og	  sammenligner	  og	  drøfter	  resultaterne	  med	  de	  øvrige	  deltagere.	  	  

4.3.5	  At	  aflæse	  og	  forstå	  betydningen	  af	  præfikser	  
I	  alle	  beregninger	  er	  det	  vigtigt,	  at	  deltagerne	  er	  opmærksomme	  på,	  om	  de	  opgivne	  mål	  har	  
samme	  værdi,	  eller	  om	  målene	  skal	  omregnes	  inden	  beregningen.	  Er	  alle	  mål	  fx	  opgivet	  i	  cm,	  
decimeter	  eller	  meter?	  Og	  hvilken	  enhed	  er	  det	  mest	  hensigtsmæssigt	  at	  opnå	  til	  sidst?	  Det	  er	  
derfor	  relevant	  at	  drøfte	  med	  deltageren,	  om	  fx	  en	  betonklods’	  vægt	  mest	  hensigtsmæssigt	  skal	  
oplyses	  i	  gram	  eller	  kilogram	  og	  tilsvarende	  med	  enhederne	  i	  en	  bageopskrift.	  For	  at	  foretage	  
disse	  vurderinger	  skal	  deltagerne	  kende	  til	  præfikserne(forstavelserne),	  der	  bruges	  ved	  måle-‐
enheder	  (vægt,	  længde	  og	  rummål)	  og	  kunne	  omsætte	  fra	  en	  præfiks	  til	  en	  anden.	  Underviseren	  
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kan	  fx	  forklare	  deltagerne	  præfiksernes	  betydning	  ud	  fra	  en	  tabel	  over	  målenheder,	  eller	  ved	  at	  
demonstrere	  forskellene	  ved	  fx	  afveje	  genstande	  og	  notere	  vægten	  af	  genstanden	  med	  forskellige	  
præfikser	  (kilo,	  gram,	  milligram).	  Desuden	  er	  det	  vigtigt,	  at	  deltagerne	  også	  kender	  disse	  præfik-‐
sers	  forkortelse	  (kg,	  g,	  mg).	  
	  
	  Øvelse	  
Deltagerne	  opmåler	  de	  samme	  genstande/emner,	  og	  noterer	  målene	  i	  et	  skema	  i	  forskellige	  
enheder.	  Derefter	  sammenligner	  de	  deres	  mål	  i	  de	  forskellige	  enheder.	  
	  

4.3.6	  At	  aflæse	  forskellige	  diagrammer	  
Mange	  opgaver	  i	  de	  faglige	  arbejdsmarkedsuddannelser	  består	  i,	  at	  deltageren	  skal	  finde	  be-‐
stemte	  konkrete	  informationer	  i	  skemaer	  eller	  i	  grafiske	  afbildninger(diagrammer).	  Forskellige	  
grafiske	  afbildninger	  har	  deres	  egen	  logik	  og	  opbygning,	  som	  deltagerne	  skal	  kende	  til	  for	  at	  
kunne	  hente	  de	  ønskede	  informationer.	  Det	  er	  derfor	  vigtigt,	  at	  underviseren	  forklarer	  deltagerne	  
opbygningen	  af,	  og	  formålet	  med	  grafiske	  afbildninger	  indenfor	  den	  faglige	  branche	  eller	  
uddannelse,	  som	  deltagerne	  kommer	  fra,	  herunder	  hvilke	  informationer,	  der	  egner	  sig	  til	  at	  blive	  
vist	  i	  forskellige	  grafiske	  afbildninger.	  Nogle	  afbildninger	  findes	  indenfor	  de	  fleste	  -‐	  om	  ikke	  alle	  –	  
brancher,	  fx	  pinde-‐	  og	  blok-‐	  og	  cirkeldiagrammer	  og	  kurver	  i	  koordinatsystem.	  Det	  er	  vig-‐tigt,	  at	  
deltagerne	  kender	  disse	  afbildninger,	  og	  især	  at	  de	  kan	  gennemskue,	  hvad	  afbildningen	  viser	  og	  
aflæse	  afbildningerne.	  I	  undervisningen	  kan	  underviser	  og	  deltagere	  opstille	  værdier	  i	  forskellige	  
diagrammer	  og	  diskutere,	  hvilke	  der	  passer	  bedst	  til	  formålet.	  
	  
Øvelse	  
Deltagerne	  vælger	  –	  eller	  får	  udleveret	  -‐	  forskellige	  grafiske	  afbildninger	  fra	  kompendiet,	  faglige	  
opgaver	  og	  aviser/magasiner.	  Deltagerne	  forklarer	  to	  og	  to	  hinanden,	  hvilken	  type	  grafisk	  afbild-‐
ning,	  de	  sidder	  med,	  hvilke	  værdier,	  der	  indgår	  i	  afbildningen,	  hvad	  og	  hvordan	  informationerne	  
kan	  aflæses,	  samt	  giver	  konkrete	  eksempler	  på	  aflæsning.	  	  
	  

4.4	  Evaluering	  og	  opfølgning	  
Alle	  deltagere	  bliver	  bedt	  om	  at	  vurdere	  den	  arbejdsmarkedsuddannelse,	  de	  har	  deltaget	  i	  på	  
hjemmesiden	  www.viskvalitet.dk.	  Det	  samme	  bliver	  en	  stikprøve	  af	  de	  virksomheder,	  der	  har	  haft	  
medarbejdere	  på	  uddannelse.	  

Spørgsmålene	  til	  deltagere	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  er:	  

1.	  I	  hvilken	  grad	  er	  du	  blevet	  bedre	  til	  at	  bruge	  matematik	  og	  geometri	  til	  løsning	  af	  faglige	  opgaver?	  
2.	  I	  hvilken	  grad	  kan	  du	  aflæse	  diagrammer,	  anvende	  formler	  og	  foretage	  beregninger	  mv.,	  så	  du	  kan	  
bruge	  det	  i	  jobbet	  eller	  anden	  uddannelse?	  
	  

Spørgsmålene	  til	  virksomhederne	  vedrørende	  Faglig	  læsning	  er:	  

I	  hvilken	  grad	  mener	  virksomheden,	  at	  medarbejderen	  er	  blevet	  bedre	  til	  at	  anvende	  matematik	  og	  
geometri	  ved	  løsning	  af	  faglige	  opgaver?	  
	  
Måleresultater,	  der	  kommer	  fra	  Viskvalitet-‐systemet,	  giver	  skolen	  og	  underviseren	  nogle	  gode	  
fingerpeg	  om,	  hvordan	  det	  står	  til	  med	  kvaliteten	  af	  undervisningen.	  Men	  de	  skal	  suppleres	  med	  
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andre	  fakta	  for,	  at	  underviseren	  kan	  danne	  sig	  et	  samlet	  billede	  af	  uddannelsen	  med	  henblik	  på	  at	  
øge	  kvaliteten	  af	  denne.	  	  

Det	  får	  underviseren	  bedst	  gennem	  uddybende	  samtaler	  med	  deltagere,	  og	  med	  den	  virksomhed,	  
som	  deltageren	  kommer	  fra.	  	  	  

Med	  til	  billedet	  hører	  også	  underviserens	  egen	  opfattelse	  af	  forløbet	  fx	  	  

• Hvordan	  har	  læringsmiljøet	  og	  de	  fysiske	  rammer	  fungeret?	  	  
• Hvilke	  erfaringer	  er	  høstet	  med	  hensyn	  til	  tilrettelæggelse	  som	  samlet	  forløb	  eller	  splitforløb?	  
• Fungerede	  de	  udvalgte	  øvelser	  understøttende	  for	  undervisningens	  indhold?	  	  
• Hvordan	  har	  samarbejdet	  med	  andre	  fagpersoner	  fungeret?	  	  
	  

5.	  To	  eksempler	  på	  afholdelse	  	  

I	  dette	  kapitel	  gives	  to	  meget	  forskellige	  eksempler	  på	  afholdelse	  af	  uddannelsen.	  Første	  eksem-‐
pel	  er	  fra	  AMU-‐Nordjylland	  og	  andet	  eksempel	  er	  fra	  AMU-‐Fyn.	  

5.1	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  afholdt	  som	  åbent	  værkstedsundervisning	  
På	  AMU-‐Nordjylland	  har	  man	  i	  mange	  år	  haft	  et	  Ord-‐	  og	  regneværksted,	  hvor	  deltagere	  med	  
utilstrækkelige	  eller	  usikre	  læse-‐	  og/eller	  regnefærdigheder	  kan	  få	  støtte,	  og	  hvor	  faglærere	  fra	  
de	  faglige	  arbejdsmarkedsuddannelser	  kan	  hente	  gode	  ideer	  til,	  hvordan	  de	  sikrer,	  at	  deltagerne	  
gennemfører	  den	  faglige	  uddannelse,	  selvom	  de	  har	  usikre	  matematikfærdigheder.	  
	  
I	  værkstedet	  har	  man	  samlet	  forskellige	  tilbud.	  Et	  af	  tilbuddene	  er	  Grundlæggende	  faglig	  mate-‐
matik.	  Et	  andet	  er,	  at	  deltagere	  blot	  kan	  dukke	  op	  i	  en	  pause	  eller	  i	  forlængelse	  af	  den	  faglige	  
arbejdsmarkedsuddannelse	  og	  få	  hjælp	  til	  lige	  netop	  det	  skema	  eller	  den	  matematiske	  beregning,	  
som	  volder	  dem	  problemer.	  	  

På	  AMU-‐Nordjylland	  ser	  man	  det	  som	  en	  stor	  fordel	  at	  have	  skolens	  tilbud	  til	  deltagere	  med	  læse-‐	  
og	  regnevanskeligheder	  samlet	  fysisk	  i	  et	  værksted,	  fordi	  det	  gør	  tilbuddene	  synlige	  både	  for	  del-‐
tagere	  og	  faglærere.	  

Underviserne	  Karin	  Sundtoft	  og	  Niels	  Gram	  Gellert	  i	  Ord-‐	  og	  regneværkstedet	  kan	  godt	  forestille	  
sig,	  at	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  på	  sigt	  kan	  afholdes	  for	  hold,	  men	  det	  er	  erfaringen,	  at	  det	  
er	  svært	  at	  samle	  et	  helt	  hold,	  så	  derfor	  afholdes	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  som	  åben	  
værkstedsundervisning	  med	  løbende	  optag.	  

Deltagerne	  tilmelder	  sig	  typisk	  uddannelsen	  forud	  for	  deltagelse	  i	  en	  arbejdsmarkedsuddannelse	  
eller	  mellem	  to	  uddannelser.	  Der	  er	  ikke	  et	  standardprogram	  for	  undervisningen,	  da	  indholdet	  i	  
undervisningen	  helt	  afhænger	  af	  deltagerens	  behov	  og	  den	  efterfølgende	  faglige	  uddannelses	  
indhold.	  	  

”Forløbet	  planlægges	  i	  samarbejde	  med	  den	  enkelte	  deltager	  og	  målet	  er	  det	  samme	  for	  lærer	  og	  
deltager:	  Gennemføre	  uddannelsen	  og	  bestå	  certifikatkurset”,	  forklarer	  Karin	  Sundtoft.	  

Matematikunderviserne	  i	  Ord-‐	  og	  regneværkstedet	  henter	  nogle	  gange	  viden	  om	  deltagernes	  
behov	  og	  forudsætninger	  inden	  uddannelsesstart	  fra	  den	  kommende	  deltager	  selv,	  eller	  fra	  den	  
virksomhed,	  deltageren	  kommer	  fra,	  men	  ofte	  afklares	  deltagerens	  behov	  først	  i	  starten	  af	  uddan-‐
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nelsen.	  Materialerne	  i	  undervisningen	  er	  altid	  de	  matematikopgaver,	  der	  indgår	  i	  deltagerens	  
faglige	  arbejdsmarkedsuddannelse.	  	  
	  
”Vi	  tager	  udgangspunkt	  i	  de	  materialer,	  den	  kommende	  uddannelse	  har.	  Det	  er	  fx	  kompendier	  og	  
opgaver,	  som	  vi	  får	  fra	  faglærerne	  på	  uddannelserne	  ”,	  fortæller	  underviserne.	  
	  
Deltagerne	  er	  sjældent	  bevidste	  om,	  hvorfor	  de	  synes	  matematikopgaverne	  er	  vanskelige,	  og	  det	  
er	  underviserens	  erfaring,	  at	  vanskelighederne	  varierer	  meget	  fra	  person	  til	  person.	  	  
	  
Undervisningen	  retter	  sig	  typisk	  mod	  at	  	  
• læse	  og	  forstå	  opgaveformuleringer	  	  
• forstå	  og	  omregne	  enheder	  -‐	  fx	  fra	  liter	  til	  deciliter	  	  
• opdele	  geometriske	  figurer	  i	  mindre	  geometriske	  enheder	  
• kunne	  beregne	  geometriske	  figurer	  –	  fx	  arealberegninger	  og	  rumfang	  
• kunne	  beregne	  massefylde	  
• placering	  af	  komma	  i	  talstørrelser	  	  
• kunne	  bestemme	  vægten	  på	  emner	  
• aflæse	  belastningsdiagrammer	  
• brug	  af	  formler	  –	  fx	  ved	  beregning	  af	  momenter.	  
	  
Emnerne	  afhænger	  af,	  hvilken	  branche	  og	  hvilken	  faglig	  arbejdsmarkedsuddannelse	  under-‐
visningen	  retter	  sig	  mod.	  
	  
”Her	  er	  det	  især	  deltagere	  på	  uddannelser	  som	  anlægsgartner,	  kran,	  truck,	  procesmontør,	  
betonmager	  og	  indenfor	  rengøring,	  der	  deltager	  i	  Grundlæggende	  faglig	  matematik”,	  fortæller	  
underviser	  og	  faglærer	  Niels	  Gram	  Gellert.	  
	  
Værkstedet	  er	  fyldt	  med	  udstyr	  og	  undervisningsmaterialer,	  der	  kan	  bruges,	  når	  fx	  de	  geometri-‐
ske	  figurer	  skal	  anskueliggøres.	  Dels	  har	  værkstedet	  indkøbt	  undervisningsmaterialerne,	  dels	  har	  
faglærerne	  fra	  de	  forskellige	  faglige	  værksteder	  fremstillet	  og	  suppleret	  med	  materialer.	  
	  	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  

	  
Fx	  hænger	  der	  en	  ’kubikmeter’	  konstrueret	  af	  metallister	  i	  loftet,	  så	  deltagerne	  hurtigt	  ved	  selv-‐
syn	  kan	  se,	  hvor	  stor	  sådan	  en	  blok	  på	  1x1x1m	  faktisk	  er.	  Den	  kan	  både	  bruges,	  når	  det	  skal	  vur-‐
deres,	  hvor	  meget	  sådan	  en	  vil	  veje,	  hvis	  den	  er	  af	  beton,	  eller	  hvorfor	  det	  er	  vigtigt	  at	  kunne	  
regne	  ud,	  hvor	  tung	  sådan	  en	  størrelse	  er	  afhængig	  af	  dens	  materiale.	  
	  

Fig.1. Indkøbte modeller 
i plast og skum. 
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Der	  er	  også	  klodser	  i	  træ,	  beton	  og	  papir	  og	  spande	  med	  sand	  og	  alt	  muligt	  andet	  grej,	  som	  under-‐
viserne	  efterhånden	  har	  samlet	  sig,	  for	  at	  kunne	  differentiere	  undervisningen	  så	  meget	  som	  
muligt,	  så	  de	  kan	  tilgodese	  alle	  deltagere.	  	  
	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	   	  
	  
	  	  

	  
	  
”Der	  er	  simpelthen	  enkelte	  deltagere,	  der	  ikke	  kan	  aflæse	  et	  belastningsskema	  i	  kompendiet	  eller	  på	  
en	  skærm,	  men	  har	  brug	  for	  faktisk	  at	  kunne	  gå	  rundt	  på	  skemaet	  for	  at	  forstå	  systemet	  i	  sådan	  et	  
skema.	  Det	  kan	  de,	  når	  de	  har	  øvet	  sig	  på	  vores	  ’gulvskema’”,	  siger	  underviserne.	  	  
	  
Alle	  knep	  gælder	  for	  at	  få	  matematikkompetencerne	  frem	  i	  hver	  enkel	  deltager.	  Underviserne	  
overvejer	  dog	  at	  få	  fremstillet	  et	  ’gulvskema’	  i	  voksdug,	  fordi	  det	  i	  papir	  ikke	  holder	  længe.	  
	  
Det	  er	  dog	  ikke	  kun	  store	  modeller,	  der	  bliver	  brugt.	  Selvom	  der	  i	  værkstedet	  er	  trekantede	  
træklodser	  med	  forskellige	  vinkler,	  bruger	  underviserne	  ofte	  også	  en	  pengeseddel.	  	  
	  
”Hjørnet	  på	  en	  pengeseddel	  har	  en	  vinkel	  på	  90	  gr.	  og	  folder	  man	  den	  en	  gang	  over	  hjørnet,	  så	  har	  
man	  en	  vinkel	  på	  45	  gr.”,	  fortæller	  underviserne,	  ”det	  kan	  selvfølgelig	  være	  et	  hvilket	  som	  helst	  
stykke	  papir,	  men	  det	  er	  en	  metode	  og	  et	  redskab,	  som	  deltagerne	  kan	  huske	  og	  bruge	  både	  i	  den	  
faglige	  uddannelse	  og	  i	  deres	  job	  senere”.	  
	  
Undervisningen	  foregår	  ikke	  alene	  i	  ord-‐	  og	  regneværksstedet,	  men	  også	  ude	  blandt	  kraner	  og	  
anden	  materiel	  på	  skolens	  område,	  hvilket	  underviserne	  prioriterer	  højt.	  

Fig.2. Materialer og 
modeller fra de 
faglige værksteder. 

Fig. 3. Det seneste skud på 
stammen er en overdimen-
sioneret belastningsskema i 
papir, som er så stort, at 
deltagerne kan gå rundt i det. 
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”Det	  er	  vigtigt	  for	  os,	  at	  vi	  på	  alle	  måder	  viser	  deltagerne,	  at	  matematik	  er	  lig	  virkelighed”,	  forklarer	  
underviserne,	  ”matematikken	  her	  skal	  ikke	  være	  abstrakt,	  men	  netop	  meget	  konkret	  og	  tæt	  relate-‐
ret	  til	  deres	  fag.”	  
	  
Det	  er	  ikke	  kun	  at	  bruge	  tallene	  og	  gennemføre	  beregninger,	  der	  kan	  være	  svært,	  men	  også	  at	  
overskue	  opgaverne.	  
	  
”Nogle	  deltagere	  har	  simpelthen	  svært	  ved	  at	  se	  på	  en	  skriftlig	  opgave,	  hvad	  der	  er	  selve	  opgaven	  og	  
hvilke	  dele	  af	  opgaven,	  der	  er	  oplysninger,	  der	  skal	  bruges	  til	  opgaveløsningen.	  Så	  giver	  vi	  dem	  en	  
strategi	  til	  at	  sortere	  informationerne,	  ved	  at	  markere	  selve	  opgaven	  med	  én	  farve	  og	  oplysningerne	  
med	  en	  anden	  farve”,	  fortæller	  underviserne.	  
	  
Det	  er	  helt	  centralt	  for	  undervisningen,	  at	  ingen	  deltagere	  skal	  regne	  bare	  for	  at	  regne.	  Derfor	  
fortæller	  underviserne	  også	  deltagerne,	  hvorfor	  beregningerne	  er	  vigtige	  og,	  at	  det	  fx	  kan	  have	  
betydning	  for	  resurseforbrug	  og	  –spild,	  sikkerhed	  og	  økonomi,	  at	  man	  kan	  vurdere	  om	  en	  udreg-‐
ning	  er	  rigtig.	  
	  
”Det	  er	  så	  vigtigt,	  at	  deltagerne	  lærer	  at	  overveje:	  Kan	  det	  nu	  passe?	  Og	  får	  den	  der	  vigtige	  fornem-‐
melse	  for	  relationer	  og	  tal”,	  afslutter	  underviserne.	  
	  	  

5.2	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  i	  kloakuddannelse	  
AMU-‐Fyn	  udbyder	  uddannelsen	  til	  rørlægger,	  som	  er	  sammensat	  af	  11	  arbejdsmarkedsuddannel-‐
ser.	  Forud	  for	  dette	  forløb	  skal	  deltagerne	  gennemføre	  uddannelsen	  Nivellering	  (41956)	  af	  fem	  
dages	  varighed	  og	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  og	  Grundlæggende	  faglig	  regning	  af	  i	  alt	  fem	  
dages	  varighed.	  I	  alt	  tager	  uddannelsen	  til	  kloakrørlægger	  ni	  uger.	  

Lars	  Gotfredsen,	  der	  er	  faglærer	  på	  uddannelsesforløbet,	  fortæller,	  at	  det	  er	  rigtig	  godt,	  at	  kombi-‐
nere	  matematik	  og	  regning	  med	  Nivellering	  de	  første	  to	  uger	  deltagerne	  er	  på	  uddannelsen,	  fordi	  
deltagerne	  på	  den	  måde	  både	  får	  genopfrisket	  deres	  regne-‐	  og	  matematikfærdigheder,	  og	  tager	  
hul	  på	  den	  faglige	  uddannelse,	  hvor	  de	  kan	  bruge	  matematikfærdighederne	  praktisk.	  

”Det	  er	  ikke	  kun	  i	  forhold	  til	  uddannelsen	  Nivellering,	  at	  deltagerne	  skal	  bruge	  matematik.	  Det	  skal	  
de	  i	  alle	  de	  efterfølgende	  uddannelser	  i	  pakken.	  Så	  det	  er	  meget	  vigtig,	  at	  de	  får	  styr	  på	  
matematikken,	  fordi	  de	  ellers	  risikerer	  ikke	  at	  kunne	  gennemføre”,	  fortæller	  Lars	  Gotfredsen,	  og	  
fortsætter:	  ”Og	  hvis	  de	  ikke	  får	  kloakrørlæggerbeviset,	  kan	  de	  ikke	  få	  job	  som	  rørlæggere.”	  	  

Men	  uddannelsen	  kræver	  også	  læsefærdigheder.	  Derfor	  tilbydes	  alle	  deltagere	  på	  kloakuddan-‐
nelserne	  at	  gennemføre	  Vurdering	  af	  basale	  færdigheder,	  og	  det	  tager	  de	  fleste	  deltagere	  imod.	  

”Det	  er	  en	  stor	  fordel	  for	  mig	  som	  underviser	  tidligt	  i	  forløbet	  at	  vide,	  om	  der	  er	  deltagere,	  der	  har	  
særlige	  udfordringer	  med	  de	  almene	  færdigheder,	  selvom	  jeg	  ikke	  får	  at	  vide,	  hvem	  der	  har	  vanske-‐
ligheder,	  så	  giver	  det	  mig	  alligevel	  et	  godt	  fingerpeg	  om	  niveauet”,	  fortæller	  Lars	  Gotfredsen.	  

På	  holdet	  foråret	  2014	  er	  der	  dog	  usædvanligt	  mange	  deltagere,	  der	  både	  har	  vanskeligheder	  med	  
matematik	  og	  læsning,	  derfor	  har	  Lars	  i	  samarbejde	  med	  VUC	  FYN	  givet	  deltagerne	  et	  tilbud	  om	  
at	  forlænge	  forløbet	  med	  to	  uger,	  hvor	  de	  så	  deltager	  i	  FVU-‐matematik.	  Samtidig	  har	  læsevej-‐
lederen,	  Iver	  Midtiby,	  på	  AMU-‐Fyn	  foranlediget,	  at	  de	  to	  deltagere	  med	  ordblindhed	  har	  fået	  
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pc’ere	  med	  et	  oplæsningsprogram	  stillet	  til	  rådighed	  gennem	  AMU-‐hjælpemiddelservice.	  På	  den	  
måde	  håber	  Lars,	  at	  alle	  14	  deltagere	  kan	  gennemføre	  kloakrørlæggeruddannelsen.	  

Uddannelserne	  Nivellering,	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  og	  Grundlæggende	  faglig	  regning	  
afholdes	  som	  splitkurser,	  så	  deltagerne	  i	  to	  uger	  har	  matematik	  og	  regning	  om	  formiddagen	  og	  
nivellering	  om	  eftermiddagen,	  som	  typisk	  foregår	  på	  skolens	  område	  og	  vejene	  omkring	  skolen.	  

	  
	  

Deltagernes	  matematik-‐	  og	  regneforudsætninger	  er	  meget	  forskellige,	  derfor	  er	  der	  lagt	  mange	  
øvelser	  ind	  i	  formiddagenes	  undervisning,	  hvor	  deltagerne	  kan	  arbejde	  sammen	  eller	  hver	  for	  sig.	  
Især	  %-‐regning,	  regning	  med	  forskellige	  enheder	  og	  brug	  af	  formler	  er	  målet	  for	  undervisningen.	  

”Deltagerne	  skal	  også	  lige	  vænne	  sig	  til	  at	  bruge	  regnemaskinen	  til	  udregningerne.	  Det	  er	  der	  
mange,	  der	  er	  fremmede	  overfor”,	  fortæller	  Lars.	  

Deltagerne	  får	  hver	  et	  opgavehæfte	  med	  en	  bred	  vifte	  af	  opgaver	  udarbejdet	  til	  uddannelsen,	  et	  
materiale	  udviklet	  af	  matematiklærere	  til	  struktøruddannelsen	  af	  VUC	  FYN,	  samt	  et	  regnehæfte	  
udarbejdet	  af	  afløbsafdelingen	  på	  Københavns	  Tekniske	  Skole.	  Lars	  bruger	  ikke	  materialerne	  fra	  
ende	  til	  anden,	  men	  tager	  udgangspunkt	  i	  dem	  i	  sin	  undervisningen.	  

	  

Fig. 5 I dette eksempel fra opgavehæftet til 
Nivellering skal deltagerne både kunne beregne de 
ønskede værdier og holde øje med og omregne 
enhederne mm, cm, m og km. 

	  

Når	  deltagerne	  har	  arbejdet	  med	  opgaverne	  og	  
udfyldt	  så	  mange	  tomme	  felter	  som	  muligt	  inden-‐
for	  den	  afsatte	  tid,	  byder	  deltagerne	  ind	  med	  
resultater	  og	  Lars	  gennemgår	  udregningerne	  på	  
tavlen,	  hvis	  ikke	  alle	  deltagere	  har	  nået	  til	  de	  
samme	  resultater.	  

Fig. 4. Deltager noterer 
aflæsning i målebogsblad. 
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En	  meget	  vigtig	  og	  relevant	  færdighed,	  når	  man	  skal	  være	  rørlægger,	  er	  også	  at	  kunne	  løse	  
opgaver	  med	  promillefald	  og	  anlæg.	  	  

Til	  hjælp	  for	  blandt	  andet	  disse	  beregninger	  har	  hver	  deltager	  fået	  en	  lille	  plastikindpakket	  
huskeseddel,	  som	  de	  både	  kan	  bruge	  i	  teorilokalet	  og	  ude	  ’i	  marken’.	  Ved	  hjælp	  af	  huskesedlen	  
kan	  deltagerne	  for	  eksempel	  bedre	  holde	  styr	  på,	  hvad	  der	  skal	  ganges	  og	  divideres	  med	  hvad,	  når	  
de	  skal	  finde	  den	  ønskede	  oplysning.	  

	  

	  

Deltagerne	  øver	  sig	  for	  eksempel	  i	  at	  bruge	  huskesedlen	  ved	  opgaver	  som	  denne	  fra	  opgavehæf-‐
tet:	  	  

“En	  vej	  har	  tosidigt	  fald	  fra	  vejmidten	  mod	  rabatten.	  Faldet	  skal	  være	  25	  promille.	  Beregn	  koten	  ved	  
rabatten	  når	  vejen	  totalt	  er	  12	  m	  bred	  og	  koten	  på	  midten	  er	  målt	  til	  21,342	  m”.	  

Både	  uddannelsen	  Grundlæggende	  faglig	  regning	  og	  Grundlæggende	  faglig	  matematik	  indgår	  som	  
nævnt	  i	  den	  samlede	  uddannelsespakke,	  som	  dette	  hold	  deltagere	  skal	  gennemføre,	  men	  i	  under-‐
visningen	  på	  dette	  forløb,	  er	  det	  ikke	  hensigtsmæssigt,	  at	  de	  to	  uddannelser	  afholdes	  for	  sig.	  Som	  
det	  ses	  i	  eksemplet	  herover,	  er	  der	  nemlig	  mål	  fra	  begge,	  i	  de	  opgaver	  deltagerne	  skal	  løse.	  

Også	  i	  andre	  uddannelsesforløb,	  som	  AMU-‐Fyn	  afholder,	  indgår	  de	  to	  uddannelser	  sammen.	  Fx	  i	  
den	  sammensatte	  uddannelse	  som	  national	  svejsekoordinator	  af	  i	  alt	  30	  dages	  varighed,	  som	  hen-‐
vender	  sig	  til	  alle,	  der	  arbejder	  inden	  for	  stålbranchen	  i	  forhold	  til	  bygningsreglementet	  BR	  10	  og	  
ønsker	  at	  opkvalificere	  sig	  inden	  for	  svejse-‐koordination.	  

AMU-‐Fyn	  har	  også	  uddannelserne	  med	  i	  en	  række	  forskellige	  uddannelsespakker	  inden	  for	  
bygge-‐	  og	  anlægsbranchen,	  sammensat	  med	  det	  formål,	  at	  ledige	  og	  beskæftigede	  kan	  kvalificere	  
sig	  til	  beskæftigelse	  ved	  de	  nye	  og	  store	  bygningsarbejder,	  Odense	  Kommune	  står	  over	  for	  de	  
kommende	  år.	  

	   	  

Fig. 6. Praktisk ’huskeseddel’, der 
lige kan stikkes i lommen.  
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Bilag	  

Bilag	  1:	  Oversigt	  over	  AMUs	  tilbud	  til	  deltagere	  med	  utilstrækkelige	  læse-‐,	  skrive-‐	  
eller	  regnefærdigheder	  
Obligatoriske	  tilbud	  er	  markeret	  med	  *.	  	  

Tilbud	  

Målgruppe	   Mål	   Varighed	   Betingelser	  for	  
afholdelse	  

Vurdering	  af	  basale	  
færdigheder	  (læsning	  og	  
matematik)	  *	  

Alle	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Afklaring	  og	  
undervisningstilbud	  

ca.	  1-‐2	  timer	   Skal	  tilbydes	  alle	  
AMU-‐deltagere	  m.fl.	  

47670	  Faglig	  læsning	  *	   Alle	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Mål	  i	  henhold	  til	  
målbeskrivelse	  

To	  dage	  af	  	  
7,4	  time	  

Skal	  udbydes	  af	  
skolen	  

47671	  Faglig	  skrivning	  *	   Alle	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Mål	  i	  henhold	  til	  
målbeskrivelse.	  

Tre	  dage	  af	  	  
7,4	  time	  

Skal	  udbydes	  
af	  skolen	  

47668	  Grundlæggende	  
faglig	  regning	  *	  

Voksne	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Mål	  i	  henhold	  til	  
målbeskrivelse	  

To	  dage	  af	  
7,4	  time	  

Skal	  udbydes	  
af	  skolen	  

47669	  Grundlæggende	  
faglig	  matematik	  *	  

Alle	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Mål	  i	  henhold	  til	  
målbeskrivelse	  

Tre	  dage	  af	  	  
7,4	  time	  

Skal	  udbydes	  
af	  skolen	  

FVU-‐læsning	   Alle	  over	  18	  år,	  der	  
har	  gennemført	  
FVU-‐testen	  og	  en	  
opfølgende	  samtale,	  
og	  som	  er	  i	  
målgruppen	  for	  FVU	  

Der	  er	  beskrevet	  mål	  
og	  delmål	  for	  hvert	  af	  
de	  fire	  trin,	  der	  kan	  
afsluttes	  med	  en	  
prøve	  

30-‐60	  timer	  
af	  60	  
minutter	  

Afholdes	  af	  VUC	  og	  
udbydere	  med	  
drifts-‐overenskomst	  
med	  VUC	  

FVU-‐matematik	   Alle	  over	  18	  år,	  der	  
har	  gennemført	  
FVU-‐testen	  og	  en	  
opfølgende	  samtale,	  
og	  som	  er	  i	  
målgruppen	  for	  FVU	  

Der	  er	  beskrevet	  mål	  
og	  delmål	  for	  hvert	  af	  
de	  to	  trin,	  der	  kan	  
afsluttes	  med	  en	  
prøve	  

30-‐60	  timer	  
af	  60	  
minutter	  

Afholdes	  af	  VUC	  og	  
udbydere	  med	  
driftsoverenskomst	  
med	  VUC	  

Ordblindeunder-‐	  
visning	  for	  voksne	  

Voksne	  med	  
ordblindhed,	  der	  
gennem	  testning	  
viser	  sig	  at	  tilhøre	  
målgruppen	  for	  
undervisning	  

Der	  bestemmes	  
individuelle	  mål	  for	  
deltageren	  ved	  
undervisningsstart	  

Optil	  80	  
lektioner	  af	  
45	  minutter	  

Afholdes	  af	  VUC	  og	  
udbydere	  med	  
driftsoverenskomst	  
med	  VUC	  

Arbejdsmarkedsuddann
elser	  *	  

Alle	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Mål	  i	  henhold	  til	  
målbeskrivelse	  

Forskeligt	   Skal	  udbydes	  

Arbejdsmarkedsuddann
elser	  for	  tosprogede	  *	  

Alle	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Voksne	  med	  
udenlandsk	  baggrund	  
og	  bopæl	  eller	  
beskæftigelse	  i	  
Danmark	  

Forskeligt	   Skal	  udbydes	  

Ord-‐	  og	  regneværksted	   Vurderes	  af	  skolen	   Vurderes	  af	  skolen	   Vurderes	  af	  
skolen	  

Ingen	  betingelser	  

It-‐oplæsning	   Vurderes	  af	  skolen	   Vurderes	  af	  skolen	   Vurderes	  af	  
skolen	  

Ingen	  betingelser	  

AMU-‐
hjælpemiddelservice	  

Alle	  i	  AMU-‐
målgruppen	  

Støtte	  til	  voksne	  med	  
handicap	  	  

Vurderes	  fra	  
sag	  til	  sag	  

Ingen	  betingelser	  
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Bilag	  2:	  Beskrivelse	  af	  tilbud	  til	  deltagere	  med	  utilstrækkelige	  
matematikfærdigheder	  
	  
Vurdering	  af	  basale	  færdigheder	  
Vurdering	  af	  basale	  færdigheder	  har	  siden	  1.	  august	  2007	  været	  et	  obligatorisk	  tilbud	  til	  alle	  
deltagere	  i	  arbejdsmarkedsuddannelse	  og	  Individuel	  kompetencevurdering	  i	  AMU	  (IKV)	  om	  en	  
vurdering	  af	  deres	  basale	  færdigheder	  i	  læsning,	  skrivning,	  stavning,	  regning	  og	  matematik.	  I	  
tilknytning	  til	  vurderingen	  skal	  deltageren	  tilbydes	  vejledning	  om	  relevant	  læse-‐	  og	  regne-‐
undervisning.	  
	  
Undervisningsministeriet	  har	  udviklet	  to	  test,	  som	  anvendes	  i	  AMU	  til	  brug	  for	  vurderingen	  af	  
basale	  færdigheder	  og	  som	  en	  obligatorisk	  test	  forud	  for	  optagelse	  på	  FVU:	  Vejledende	  Læsetest	  
for	  Voksne	  og	  Vejledende	  Matematiktest	  for	  Voksne.	  	  
	  
Testene	  kan	  tages	  på	  hold,	  og	  det	  tager	  knap	  en	  halv	  time	  at	  gennemføre	  hver	  af	  de	  to	  test.	  
Testene	  kan	  både	  gennemføres	  på	  pc	  og	  i	  en	  papirudgave.	  På	  pc	  opgøres	  testresultatet	  elektro-‐
nisk	  og	  kan	  printes	  ud	  umiddelbart	  efter,	  at	  testen	  er	  gennemført.	  	  

Vurderingen	  skal	  danne	  grundlag	  for:	  

1. At	  tilrettelægge	  den	  enkelte	  deltagers	  AMU-‐undervisning	  og	  undervisningsmateriale	  med	  
henblik	  på	  at	  forbedre	  deltagerens	  mulighed	  for	  at	  gennemføre	  og	  få	  et	  bedre	  udbytte	  af	  AMU-‐
undervisningen.	  

2. At	  vejlede	  deltageren	  til	  undervisning	  i	  læsning	  og	  matematik	  både	  i	  AMU	  og	  efter	  anden	  
lovgivning,	  når	  vurderingen	  viser,	  at	  deltageren	  kan	  formodes	  at	  have	  gavn	  heraf.	  	  

3. At	  vejlede	  deltageren	  til	  og	  tilrettelægge	  forløb,	  der	  kombinerer	  AMU	  med	  undervisning	  i	  
matematik,	  dansk,	  læsning,	  skrivning,	  stavning,	  enten	  AMU´s	  egen	  undervisning	  heri	  eller	  
undervisning	  efter	  anden	  lovgivning	  f.eks.	  FVU-‐matematik,	  når	  vurderingen	  viser,	  at	  
deltageren	  kan	  formodes	  at	  have	  gavn	  heraf.	  	  

	  
Det	  er	  vigtigt	  at	  informere	  deltageren	  om	  formål	  med	  vurderingen	  og	  om	  testen,	  og	  testens	  formål	  
gennem	  en	  indledende	  samtale.	  Testen	  efterfølges	  altid	  af	  en	  individuel	  vejledningssamtale.	  
	  
FVU-‐matematik	  
FVU-‐matematik	  er	  grundlæggende	  undervisning	  i	  regning	  og	  matematik.	  Undervisningen	  er	  
opdelt	  i	  to	  trin,	  og	  trin	  2	  afsluttes	  på	  et	  niveau	  svarende	  til	  almen	  voksenuddannelse	  trin	  1.	  	  
	  
Trin	  1	  har	  et	  omfang	  af	  mindst	  30	  og	  højst	  60	  timer.	  Trin	  2	  har	  et	  omfang	  af	  mindst	  45	  og	  højst	  60	  
timer.	  Efter	  hvert	  trin	  er	  der	  mulighed	  for	  at	  aflægge	  en	  prøve.	  Det	  er	  gratis	  at	  deltage	  i	  
undervisningen.	  	  
	  
Undervisningen	  er	  rettet	  mod	  voksne,	  men	  unge	  under	  18	  år	  kan	  optages	  på	  særlige	  vilkår.	  	  
Deltagere	  er	  berettiget	  til	  Statens	  Voksenuddannelsesstøtte	  (SVU)	  efter	  gældende	  regler.	  	  

Det	  er	  voksenuddannelsescentre(VUC),	  der	  har	  ansvaret	  for,	  at	  FVU	  udbydes	  i	  det	  fornødne	  
omfang.	  Efter	  driftsoverenskomst	  med	  VUC	  kan	  FVU	  endvidere	  udbydes	  af	  institutioner,	  der	  
udbyder	  arbejdsmarkedsuddannelser	  (AMU),	  samt	  en	  række	  andre	  udbydere.	  
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Undervisningen	  afholdes	  typisk	  på	  uddannelsesstedet,	  men	  kan	  også	  afholdes	  andre	  steder	  fx	  på	  
virksomheder,	  i	  foreninger	  og	  i	  faglige	  organisationer.	  

Ord-‐	  og	  regneværksteder	  
Nogle	  AMU-‐udbydere	  har	  etableret	  et	  åbent	  værksted,	  hvor	  de	  tilbyder	  AMU-‐deltagere	  støtte	  til	  at	  
gennemføre	  arbejdsmarkedsuddannelser.	  Værkstederne	  er	  typisk	  en	  paraply	  med	  forskellige	  til-‐
bud	  fx	  Grundlæggende	  faglig	  regning	  og	  Grundlæggende	  faglig	  matematik.	  I	  nogle	  værksteder	  
hjælper	  de	  også	  deltagerne	  med	  at	  søge	  om	  hjælpemidler	  gennem	  AMU-‐hjælpemiddelservice,	  	  
eller	  stiller	  selv	  fx	  it-‐rygsæk	  til	  rådighed	  for	  deltagere	  med	  ordblindhed.	  

AMU-‐hjælpemiddelservice	  
AMU-‐Hjælpemiddelservice	  har	  til	  formål	  at	  understøtte	  AMU-‐deltagere	  med	  funktionsnedsæt-‐
telser.	  Nogle	  af	  disse	  deltagere	  har	  brug	  for	  særligt	  udstyr	  eller	  hjælpemidler	  for	  at	  kunne	  
gennemføre	  uddannelse	  på	  lige	  fod	  med	  andre	  deltagere.	  Igennem	  ordningen	  stilles	  udstyr	  og	  
hjælpemidler	  gratis	  til	  rådighed	  for	  de	  pågældende	  deltagere10.	  	  

AMU-‐Hjælpemiddelservice	  varetages	  af	  Socialstyrelsen	  for	  Undervisningsministeriet.	  De	  medar-‐
bejdere,	  der	  varetager	  ordningen	  i	  det	  daglige,	  hjælper	  skolerne	  med	  at	  afdække	  behov	  og	  mulig-‐
heder	  for	  udstyr	  og	  hjælpemidler,	  leverer	  og	  opsætter	  udstyret	  og	  instruerer	  AMU-‐deltageren	  i	  
brugen	  af	  hjælpemidlet.	  Deltagere	  med	  læse-‐	  og	  skrivevanskeligheder	  kan	  fx	  låne	  en	  it-‐rygsæk	  
med	  en	  bærbar	  computer,	  en	  skanner	  og	  undervisningsmaterialer	  i	  elektronisk	  form.	  

Man	  kan	  læse	  mere	  om	  ordningen	  på	  dette	  link	  til	  Socialstyrelsens	  hjemmeside	  eller	  på	  adressen:	  
http://www.socialstyrelsen.dk/handicap/hjaelpemidler/temaer/hjaelpemiddelformidling/regle
r-‐om-‐stotte-‐til-‐hjaelpemidler/under-‐uddannelse-‐1/arbejdsmarkedsuddannelser-‐amu.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
10	  Fra	  Socialstyrelsens	  hjemmeside	  om	  AMU-‐Hjælpemiddelservice.	  


